REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

Nt APHD prot. Himaré, mé 30 .12 . 2025

VENDIM

N 6 { Date 2 S 122025

«pjtR MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028 DHE
KALENDARIT TE PERGATITJES SE PBA 2027-2029 DHE BUXHETIT VJETOR
2027

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
9936 daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemimin buxhetor né Republikén ¢ Shqipéris€”, t&
ndryshuar, kreu Il nenet 10-20, kreu 1V nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017 “Pér
financat e qeverisjes vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér menaxhimin financiar dhe
* kontrollin” Udhezimi Nr.12 16.02.2025 “Pér pérgatitjen e buxhetit vendor” & Ministrisé sé Financave
“Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar, mbi njoftimin pér transfertén e
pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale pér vitin 2026, kashilli bashkiak, né mbledhjen e datés
22.12.2025 pas diskutimeve, me 11 vota pro, 5 kundér dhe 2 abstenim;;

VENDOS:

|. Té miratohet programi buxhetor afatmesém 2026-2028.
2. Té miratohet kalendari i pérgatitjes s€ PBA 2027-2029 dhe buxhetit vjetor 2027.

3. Ngarkohet drejtoria e finances dhe planifikimit t& buxhetit t& béjé ndarjen e fondeve sipas
klasifikimeve buxhetore t& miratuara nga Ministria e Financés.

4, Ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himaré me zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn n& fuqi sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

KRYETARI I KESHILLIT

Spile ,Himaré , tel. : 039322355,fax.039322533,www.himara.gov.a\ e-mailiinfo@himara.gov.al
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Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NIVV  —Nijési e Vetéqeverisjes Vendore

EMP  — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MFE _ Ministria e Financave dhe Ekonomisé
FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
[NSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto



1. HYRJE

L.1 Roli dhe Q&llimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shié nj€ instrument pér prezantimin né ményré té
mtegruar e disavjecare t€ parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i till€, ai &shté nj& komponent
kryesor 1 planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare ¢ Zhvillimit, Strategjits Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé qeveria synon t& arrijé né fushat kryesore t& ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& geverisé do t& pérfshihen dhe si do té ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré t¢ tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné meényrén sesi qeveria synon 8
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit & shérbimeve, investimet kryesore publike qé do t&
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike qé do t& ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera 1€ geverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-1&) jang
pérgjegiése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né& bashki nga geveria
qendrore, disa prej t€ cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thoté se kérkohet
njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
qendrore (€ kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t€ lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér lojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do & alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t& shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésis, punéve publike dhe késhtu me radhg).

Procesi 1 PBA-s#, prezanton né ményré t& infegruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe lojin e secilit shérbim q& do t& ofrohet. Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave & bashkisé me géllime strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale
dhe komb&tare. Procesi 1 PBA-sg, disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor, N& t& nj€jtén kohé, ai synon té
garantojé g€ shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike 1€ zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vietore t& shpenzimeve .




Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndilimon njésing vendore
t& planifikojé sesi shérbimet publike do t€ evoluojngé me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare ¢ shpenzimeve né fusha t& ndryshme t€ oftimit t& shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave t& banoréve t& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive vendore q& té
planifikojné shérbime publike né ményré & géndrueshme, si dhe t& zhvillojng njé kuadér
afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té€ shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t& forté mbi té cilén mund t& merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve 1€ ndryshme publike q& njésia
vendore ofron pér banorét.

N& ményré t& pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé;

o pérkthen vizionin strategjik t& NJVQV-s& né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjegare;,

e shpémdan burimet sipas fushave t& vecanta t& ofrimit t& shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé € ofrimit t& shérbimeve;

e llogarit kérkesat vietore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe

e pércakton treguesit vietord (& performancés né perputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

N& gendér t& PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi g& NJVQV-t& ndérmarrin pér
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimii Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
s& Programit); '
o Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksjon t€ ofrimit té shétbimeve).

Procesi i1 Rishikimit t¢ Politikés s& Programif, synon t& specifikojé qéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomances t€ lidhura
me ato né terma SMART!, Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet t& arrihen né€ periudhén afatgjaté? (Qéllimet e Politikés
sé Programit), si edhe armitjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave € Programit (q& jané
hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi t& Politikés s& Programit). T€ gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé duhet t& kontribuojng né ményré direkie dhe integrale né arritjen e Objektivave
& Programeve t€ saj.

i specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

2 /pfatgjatd’ t referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, q2 shkon pértej periudheés 3-vjecare
t8 programit buxhetor afatmesém,

5 pgr tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-viecare t& programit buxhetor afatmesém.




Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve 1¢ Programit, synon té pércaktojé sasing dhe koston e &
gjitha shérbimeve publike q& NIVQV.ja planifikon t& ofiojé gjaté cdo viti t& periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkieve SMART té programit, NJVQV-ja, specifikon
produkte g€ sigurojné arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve 1& Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve t& performancés & lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit té Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té
Programit pérfaqésojné zemrén e procesit (& PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré t& detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t&8 PBA-sé . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérb&jng kornizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV,

Njé element i réndésishém 1 procesit t& pérgatitjes sé PBA-sg éshté specifikimi i Treguesve {8
Performancés (SMART) pér secilén fushé t& funksioneve t& bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t& treguesve té performancés brenda secilit funksion &
qeverisies vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

* Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara pér
t’u ofruar;

e Objektivave SMART t& Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés t&
lidhura me ato), qé specifikojng arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike; _ :

e Qéllimeve SMART 1€ Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), q& bashkia planifikon & arrijé né periudhén afatpjaté;

e Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pérdoré burimet né dispozicion;

© Kostot ¢ planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré gé
vendimmearrgsit dhe banorét t& kuptojng efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve t& veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit t&é PBA-sé

Udhézimi Standart® i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-s& pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet
kryesore t& udhézimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin ¢ pérgatitjes sé¢ PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
s¢, Késhillin e NIVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-s¢;

e DProcedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

» Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér
t& peérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés s& programeve; Tavanet e njésisé s&
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t& brendshém;
Projektet me financim t& huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave buxhetore; Projekt

* Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 | Ministrit t& Financave dhe Ekonomisa pér “Procedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém t& Njésive té Vetégeverisjes Vendore”, | ndryshuar.




planin e arkés, 1 cili dorézohet né pérfundim t€ fazés s€ dyté t€ pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-s€, péreakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& veganta pér prezantimin e informacionit né két€ dokument.
Aspekiet kryesore té udhézimit vijetor pér Pérgatitjen e PBA-s€ 2026-2028 pérfshijné:

s Afatet specifike pér pérgatitien ¢ dokumentit t&¢ PBA-s¢ dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t¢ pérgjithshme dhe até selktoriale pér NJVQV-1&;

e Procesin ¢ pérgatitjes s€ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit 1€ t&€ ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s¢ PBA-sg; Organizimit t€
procesit; Pemés sé programeve; Draft dokumentit t& PBA-sg;

o Instrumentin ¢ Planifikimit Financiar (FPT).

Faza 1 e procesit t& PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t& reja. Kjo
faz& pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit & PBA-sé, 1 cili pérdoret nga NIVV-ja pér
té realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen e planeve
afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vietor gjaté fazgs teknike t€ pérgatitjes sé kétij
dokumenti. N& fund t& ké&saj faze, dokumenti 1 PBA-s€ b&het publik né fagen e internetit t&
NIVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t&€ PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
giaté s& cilés ekipet ¢ menaxhimit t€ programeve t&€ njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t&€ ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi p&rmbajtien ¢ projekt buxhetit vietor & do t'1 paragiten
GMS 8 NJIVQV-sé. Né pérfundim t& késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
t& PBA-sg, 1 cili pérdoret nga NIVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike gé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé& do t& béhen pjesé e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s& béhet publik né fagen e internetit t& NJVQV-ve pér géllime
konsultimi. '

Pér periudhén nga tetort deri né€ muajin dhjetor njvgv-ja, merret me finalizimin e dokumentit
t& PBA-sé, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version
pérfundimtar t& PBA-s& né pérputhje me vendimet e Késhillit t&¢ NJVQV-sé. Projekt buxheti
Vietor &shi€ viti 1 paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t&€ NJVQV-né
pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né
Udhézimin Plotésues t€ PBA-s&). Njé& version pérfundimtar i dokumentit t& PBA-sé (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe 1 vihet né dispozicion publikut t€ gjeré pérmes faqes sé
internetit t& NJVQV-sé



2. Véshtrim i1 Pérgjithshém i Bashkisé

Me njé shtirje relativisht té gjeré gjeografike, Bashkia Himaré &sht€ njé€ nga zonat me
karakteristikat dhe 1€ larmishme né& Republikén e Shqipérisé. Kjo larmi shfaget si né terrenin ¢
saj dhe karakteristikat gjeografike ashtu edhe né larmishméring kulturore dhe demogyrafike. Dy
zonat kryesore (& saj jané pjesa ¢ ish-komunés Horé-Vranisht dhe Bashkia Himaré me njésing
administrative Lukové. E para dallohet pér terrenin ¢ saj té ashpér dhe shpesh te izoluar ndersa
e dyta mé shumé e aksesueshme dhe nj& nga zonat mé t& frekuentuara gjaté sezonit turistik
veror pérbén até qé njihet si Riviera Shqipétare.

Me njé fokus kryesisht né turizem dhe agro-turizém, Bashkia Himaré pret njé numér té
konsiderueshém té turistéve t& huaj dhe vendas. Sipas t& dhénave t&€ INSTAT dhe agjenisive t¢
ndryshme zona e Rivieres Shqipétare pret numrin mé t& madh t& turistéve t& huaj kryesisht nga
Polonia, Gjermania, dhe vendet skandinave. Prandaj edhe fokusi I investimeve pérgéndrohet
kryesisht n& facilitimin e turizmit dhe ne t& nj&jtén kohe ruajtjen ¢ burimeve natyrore.

Planit t& Pérgjithéshém Vendor i Himarés &shté promovimi i zhvillimit dhe turizmit t&
géndrueshém né zoné, i cili adreson nevojén pér t& mbrojtur burimet e vlefshme dhe pér té
promovuar menaxhimin e géndrueshém ¢ burimeve natyrore dhe ruajtjen e trash&gimisé
kulturore, duke minimizuar ndikimet negative né& mjedis t¢ zhvillimit lokal dhe t&
infrastrukturés.

2.1 Situata ¢ Njésisé sé Vetégeverisjes Vendore

Zona bregdetare Himaré, e cila pérbén pjesén mé t&¢ madhe dhe mé térheqése t& Rivierés
Shyiptare, éshté njé rast unik i njésisé territoriale me karakteristika t& dallueshme, qé aktualisht
pérballet me njé dilemé t& madhe né lidhje me zhvillimin e saj t& ardhshém. Pavarésisht se
cilésia e rrugéve né vitet e fundit éshté pérmirésuar ndjeshém dhe shpejtésia mesatare e vozitjes
gshté rritur, koha e mbérritjes né gendrén administrative &shté relativisht e gjaté, rreth 3.5 oré
nga Tirana dhe 1.5 oré nga Vlora, megjithése distancat nuk jang t& konsiderueshme. Kjo ka
sjellg izolimin e zon&s pér pjesén mé & madhe t& vitit me pérjashtim t& sezonit veror, izolim i
cili ka ruajtur deri mé tani karakteristikat e saj dhe identitetin e peizazhit t& veganté me déme
t& kufizuara né fshatra dhe né vijén bregdetare, duke 1&né mundési t& médha t& rigjernerimit
dhe zhvillimit t& géndrueshém. Megjithaté potenciali pér zhvillimin e turizmit duket se ka
kapacitete g&8 mund t& sjellin pérmirésime ménjésore & kapitalit vendas dhe t& cilésisé st jetés
s& popullatés lokale.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé / Késhillit té
Qarkut

Hartimi i objektivave mundéson realizimin e njé& plani g€ garanton njé zhvillim té
géndrueshém. Ecuria ¢ procesit paralelisht me ectapat e hartimit i€ Planit siguron njé
bashképunim frytdhénés midis kétyre mstrumentave né drejtim t&€ ruajtjes s€ parametrave
mjedisoré t& zonés né studim si dhe atyre 1€ shéndetit publik. Kéto objektiva jané hartuar né
pérputhje me ligjshméring kombétare dhe ndérkombétare duke mbajtur parasysh direktivat
evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta t€ tjera té réndésishém. Ligjet shqiptare




dhe direktivat e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokén, biodiversitetin, pyjet, uiin
e pijshém, detin, lumenjtg, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato pér shéndetin publik kané
shérbyer si orientuese né hartimin ¢ kétyre objektivave.

. Ndér objektivat mé (8 réndésishém mund 1€ pérmendim:

. Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe llojeve t&€ mbrojtura, si dhe ruajtja e
trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

o Sigurimi i ujit (& pijshém pér t& gjithé popullatén; Mbrojtja e t& gjithé burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore. :

. Mbrojtja dhe pérmirésimi i tokés me qéllimin pér ta béré mé pjellore, t& minimizohet
erozioni dhe té parandalohet ndotja.

. Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve aq sa té reduktohen rreziqet pér shéndetin publik,
mjedisin, dhe tregtiné né pé&rputhje me kérkesat e BE.

. Zhvillim urban & géndrueshém dhe planifikim i pérdorimit t€ tokés.

. Sigurimin e njé zhvillimi te géndrueshém ekonomik me pérgéndrim né agro-turizém,
bujqesi dhe mbéshtetje t& ekonomisé rurale.



3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé

Bashkia do t& jeté aktor kryesor né mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik te zones me kompetenca
dhe instrumente konkrete qé nxisin sipérmarrjen dhe investimet. Klima lokale e biznesit do t&
mbéshtetet me nisma konkrete dhe investime publike & lehigsojné thithjen e investimeve nga
biznesi. Promovimi dhe nxitja e klimés sé biznesit do t& jeté synim i vecante i Bashkise Himare.
Planifikimi i territorit do t& vazhdojé té jeté nj& funksion i Bashkise. N& pérputhje me planin
strategjik t& zhvillimit, bashkia do t& hartojé dhe miratojé planet territoriale. Ligji i ri pér
planifikimin e terzitorit i jep kompetencé bashkise pér hartimin dhe miratimin e planeve &
zhvillimit & territorit dhe lejeve t8 zhvillimit. Né zbatim té reformés territoriale do té rishikohet
plani ekzistues t& zhvillimit t& territorit. Nga Qeveria qendrore do t& sigurohet, mbéshtetje
financiare pér Bashkine pér rishikimin e planeve vendore dhe bazén e t& dhénave t8 krijuara
pér territorin.

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Ky program konsiston né pérmirésimin e funksionimit dhe t& menaxhimit t& Bashkisé Himaré.
Al siguron mbéshfetjen né burime financiare ;materiale dhe njerézore t& Aparatit té Bashkisé
pér realizimin e detyrave dhe objektivave q& u jang ngarkuar né pérputhje me objektivat e
vendosura né planin strategjik t& zhvillimit. Qéllimet dhe objektivat e politikés s& kétij
programi konsistojné né : Menaxhimin sa mé efektiv t& burimeve njérézore,mritjen ¢ aftésive
funksionale né t€ gjitha nivelet

Otfrimi [ shérbimeve t€ plota ,cilésore dhe né njé kohé t& shkurtér pér bisnesin dhe qytetarét.
Nxitja e qytetaréve ,bisnesit dhe paléve t& interesuara pér tu béré pjesé e planifikimit t&
buxhetit. Krijimin e njé administrate profesionale ,té afi& t& pérballojé sfidat gjithpérfshirése t&
integrimit . Pérmirésimin e menaxhimit dhe pérdorimit me eficencs t& fondeve . Administrim
me eficence dhe efektivitet t€ sistemit tatimor. Transparencé,informim dhe asistencé ligjore pér
t€ gjithé tatimpaguesit. Nxitja e qytetalevc bisnesit dhe paléve t& interesuara pér tu béré pjesé
e planifikimit t& buxhetit

3.2 Sfidat Kryesore t&€ Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

Bashkia Himaré pérballet me njé séré sfidash té réndésishme zhvillimore qé ndikojng
drejtpérdrejt né cilésing e jetés sé banoréve dhe né potencialin ekonomik t& zongs. Njé nga
sfidat kryesore mbetet menaxhimi i territorit dhe planifikimi urban, i cili éshté ndikuar nga
ndértime informale, konflikte t& trashéguara pronésore dhe mungesa e njé strukture té qarté
nregulluese né disa njési administrative. Kéto probleme krijojné pengesa pér investime té
qéndrueshme dhe pér zhvillimin e balancuar t& zonave bregdetare dhe atyre t& brendshme.

Njé tjetér sfidé madhore lidhet me turizmin, sektorin mé dinamik t& ekonomisé lokale. Rritja
e shpejté e numrit (& vizitoréve nuk ka ecur paralelisht me pérmirésimin e infrastrukturés,
duke krijuar véshtirési n& furnizimin me ujé, kanalizimet, rrugét dytésore dhe menaxhimin e
mbetjeve. Sezonaliteti i larté ¢ bén ekonoming lokale té varur nga njé periudhé e shlkurtér, cka
ul eficiencén ekonomike dhe e véshtiréson krijimin ¢ vendeve t& géndrueshme t& punés.
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Problemet demografike, si emigrimi i t& rinjve dhe plakja e popullsisg, pérbéjné njé sfidg
tjetér q& kufizon kapacitetin human t& bashkisé dhe rrit kérkesat pér shérbime sociale.
Potencialet ekonomike né sektoré si bujgésia, peshkimi dhe zejtaria mbeten t& pashirytézuara,
duke e béré texritorin mé pak t& diversifikuar ekkonomikisht.

Gijithashtu, trashégimia kulturore dhe natyrore e Himarés €shté nén presion nga zhvillimet e
pakontrolluara, ndérkohé qé mungesa e investimeve pér restaurim dhe promovim e pengon
kapacitetin e bashkisé pér t& {idhur turizmin me identitetin lokal. Administrata vendore ka
nevojé pér foreim té kapaciteteve, tritje & transparencés dhe dixhitalizim té shérbimeve pér t€
pérmbushur mé& miré rolin e saj né zhvillimin e territorit.

Né kété kontekst, paraqitja e projekteve kryesore pér Bashking Himaré synon t€ adresojé kéto
sfida né ményré té drejtpérdrejté. Projektet pérmirésuese t& infrastrukturés sé ujésjellés—
kanalizimeve, rrugéve dhe menaxhimit t& mbetjeve justifikohen nga nevoja pér (& siguruar
shérbime bazé cilésore si pér banorét, ashtu edhe pér vizitorét, duke kontribuar né njé
zhvillim t& géndrueshém turistik. Projekti pér hartimin dhe zbatimin e njé plani t€ integruar
urban dhe ferritorial synon t& xrisé qartésing e rregullave (€ zhvillimit, t& zgjidhé konfliktet ¢
pronésisé dhe t& krijojé kushte t& favorshme pér investime t€ ligjshme dhe afatgjata. N& té
njéjtén kohd, nisma pér restaurimin e gendrave historike dhe promovimin e trashégimisé
synon t& forcojé identitetin kulturor dhe ta lidhé até me zhvillimin ekonomik.

Projekte t& tjera qé kané arsye & forta pér t'u zbatuar pérfshijné zhvillimin e gendrave
komunitare, mbéshtetjen e bujgésisé dhe peshkimit, si dhe ngritjen e strukturave t€ shérbimit
social pér grupet valnerabél, Kéto iniciativa synojné t€ pérmirésojné mirégenien e banoréve,
16 krijojné mundési t& reja punésimi dhe t& promovojng diversifikimin ekonomik.

Pérfituesit e kétyre projekteve jané t& shumté dhe t€ ndryshém. Banorét e zonés pérfitojné
nga infrastruktura mé e miré, nga rritja e aksesit né shérbime, nga mundésité mé & mira
punésimi dhe nga pérmirésimi i cilésisé s& jetés. Bizneset vendore pérfitojné nga mritja e
fluksit turistik, nga njé ambient mé i rregulluar pér investime dhe nga njé€ ekonomi mé ¢
diversifikuar. Turistét pérfitojné nga shérbime mé cilésore dhe nga njé pérvojé mé e pasur
Yulturore, ndérsa vetd bashkia pérfiton nga rritja e té ardhurave, forcimi i kapaciteteve
administrative dhe kxijimi i njé imazhi mé pozitiv si destinacion dhe si institucion.
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4, BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE HIMARE
2026-2028

Ky seksion 1 kushtohet alokimit & burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé HIMARE gjaté
periudhés 2026-2028. Nénseksioni i parg, prezanton t& ardhurat e parashikuara pér periudhén
2026-2028, me njé shpjegim pér secilin grup t& t& ardhurave s& bashku me supozimet kryesore
1€ béra’ gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraqet njé pérmbledhje t& planeve t&
shpenzimeve 1€ Bashkisé pér vitet 2026-2028. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi
shpenzimet totale sipas kategorive ekonormike, programit dhe funksioneve geverisése.

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té8 Bashkisé HIMARI né vitet
2026-2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara t& Bashkisé HIMARE pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore & t& ardhurave, duke
pérfshizé t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme & pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t& ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve & fundit; buxhetin fillestar

dhe t& pritshmin pér vitin korent, dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit
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2025

Trasfaita e Pakushréruar Sektottals

Pritshimi
1,38
Al 18 Acdhurs nga Taksat Lokale 363,000 403,005 3457354 1,057,354 13,587,500 6,204,850 1,807,450
Taksa vendare mbibiznesin & vagZ) 3,000 5,000 2,000 2,000 - -
Takea mbi pasurlni e L 43,500 44,000 54,500 54,500 0,500 63,250 64,400
Taksa mbl ndEriesEn 35,000 35000 44,000 44,000 £0,000 52,000 2,600
Taksa mbi lokén bufggsors 4,000 4,500 4,500 4,500 4,500 4,850 5,000
Taksa mbi Lrualiln 4,500 4,500 6,000 5,000 5,000 5500 5,800
Taksa mbi lransakslonet ¢ pasurisé - - - - . R -
Taksa vendore nE shirbimin hotelisr 15,000 20,000 22,000 22,000 30,000 33,000 33,500
Taksa & ndikimit ng Infrastrakturd npe ndrtimet ¢ refa 300,060 338,508 973,354 813,354 3,500,000 £,100,000 7,700,000
Taksa e tabiefds - - - - 560 1,060 1,500
Taksa vendore mbi L& acdhurat ¢ hrijuara nga dhuratat, Lrashiigimi, testament dhe fiot. Ven - - - - -
Taksa e parkohi! - . 4,000 4,000 4,000 4,500 4,850
Tukss ¢ pé H 1 1,560 1,500 1500 L1so0 2,500 3,000 3,200
Taksa e pEtkohish z - -
TE Ardhurat ngs Taksst & Ndara 16,000 18,300 37,000 37,000 33,700 43,720 44,800
Taksa mbi kalimln e 1 drefiés s& pronésist [ paswritg e paluajtshme 5000 10,000 27,000 27,000 30,060 32,008 32,500
Talesa vietore pér qarkullimin @ mjeteve 13 pérdorura 3,500 3500 4500 4,506 5,000 5,500 5,800
Taksa e renids minerore 1,500 15500 1,000 1,000 13200 1,320 1400
Taksa mbi 1€ ardhurat personale 3,000 3,200 4500 4,500, 3500 4,900 5,200
aksa 1 Lera - - - - - - -
78 Ardhural nga Tarifat Vendore 188,508 243,500 254623 254,023 563,000 595,650 645,310
Tarita me menaxhimit te mbetjeve 70,000 50,000 50,000 52,000 120,000 122,800 125,250
Tarifs ¢ pastrimit pdr familjet 13,000 14,000 14,900 14,500 16,0060 16,500 17,300
Tarifa ¢ pastimlt pér institucianat 15,000 16,000 15,800 15,200 17,000 17,400 18,250
Tarifa e pastrimit pér blznesin 42,000 60,000 53,300 59,300 B7,000 45,000 89,700
Tarifa pér mbledhien che lurgimin ¢ mbe1jave - - - - - - .
Tarlfa pir ndrigmin publik 10,000 10,000 11,000 11,000 11,000 12270 13,020
Tatifa pér ndriclmin publik nge famiijet 1,000 1,000 550 EED 850 1,200 1,400
Tarifa pér ndriglmin publik nga ins ttuclonet 2,000 2,000 2,000 2,000 2000 2,200 2,320
Tarifa pér ndiglmin publik nga bitnes! 7,000 7000 8,050 3,050 8,050 B.270 3,500
Tacifa pér gletbirmin 10,000 10,000 11,000 131,000 11000 12,270 12,820
Tatife pEr Erimin npa familjet 1,000 1,000 950 950 350 1,200 1,200
Tarifa pér gj nga Instituclangt 2,000 2pp0 2,000 2,000 2,000 2,200 2,320
Tarifa pér glelbErimin nga bitneset 7,000 7,600 8050 8,050 5,050 BET0 8,300
A3S Tarifa pir shErbimet adminlstrative 18 bashhise B%,500 170,500 117,023 117,023 218,000 233,230 264,220
A351 |Tatife pér shErbimet adminfstrative 12 bashhisé 2,000 2,000 4,000 2,000 8,000 B820 5,260
4357 |Tarifa pir dhEnien e ligensave, lejeve ¢ autorizimeve SO0 500 1,000 1,000 5,000 1,100 1,160
#35.3 | Tarifz 12 kantrakit (& thelllimlt & territorft - - - - - ) - -
A35.4 {Tarifa pér vulosfe vaterinarie € baghtive 18 therura - - - - - - -
Tarifs # licensimit 8 veprimtarive 1 wansporit - - - . - - -
Tarife ¢ parkimitpér mietet e ligensuara ohe vendpsrkime pubitke 3,000 3,000 8,023 £023 3,000 3,300 3,800
Tarifa pér dhEnie figense pEr wegtimin & paftes bruto dhe nénprodukteve 1€ sa] - - - - - - -
Torifa par pyeit dhe kuliotat . . . . .
Tarifa pér shirblmet shtes? ngs fjarrffiks]a - - - - - -
Tarifa pbr zénlen dhe pBrdos[tin & haps|rés publfhe dhe fazadave 50,000 115,000 100,000 100,000 200,000 220,000 250,000
£.3.5.13 §Tarifa pér traltimin e mbetjeve inerte ne |andfille - - . - -
23512 [Tarifa p&r linjat sjrore dhe néntoksore [Telefonl, Energif, TV Kabllor, Internet} - - - - - -
£.3.5.13 |Tarifa nga dokumentat pér tender, ankand aff - - - - - . L
A36  |Tarite (7 instiudonevs té arsimit, kulturgs, sportit et - - . - - -
Ad6.3 |Bibloteka - - - - - - -
A352 |Mutevmet - - . R - . .
4383 |Teammi - - - - - - -
A3.64 |Gendra kutturore e #mijEve - - - - . . .
A365 |Pattatifspoilit - - - - . - .
A3.6.6 [Oendra Kemunitore - - - - - - -
Mensa (Konviktst] - - - - - -
A3.5.8 |Kopshtet - - - - - . .
A36.9 |gerdhet - - - R . . .
AG7 Tarifa pér furnizlmin me ujé ghe kanatizime 1.000 1,000 - - - - -
4.38  |Terlfa pBr shirhlmin e ufitjes dhe kulfimit - - - - - - -
A.38 Tarifa ¢ pErkoh&shme - - - - -
A3L0 | Tarita b8 tjera 12,000 12,000 25,000 25,000 205,000 215,000 236,000
A4 T Ardhurat & Tjera 13,000 13,040 17 500 17,500 22,000 24,500 27,240
AAL  JQerala nga asetet nE prondsl L& beshkise 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 2,000 14,520
A4l Kthimi nga investimat kapitsle - - -
A43  |Fithnl nga ndErmarejet publike nE vacdsi 1€ BashklsE . - -
A44  |Kthimi nga partneritetfpublik privat - - -
245 |Téthegie « 1 ardhura krijuar nga shirbimet - - -
A4.6 $hitja ¢ inalivaue dhe shérbimeve - - -
£4.7  |Kundravajifet administrative (Gjabat) 3,000 3,000 7,500 7,500 12,000 12,500 15,220
AdB Sehuestrime dhe ZhdEmtims - - -
A4S |Kuatale angzarEsish sé bashkive - . .
A.4.50 |Trasferta dhe ndihma nga nfEsité e tera vendore - -
£d.41 |Grante nga ndibma ndErkembitare - -
A4.12  |Shitja e aseleva financiare - -
413 [Shitls e aseleve fihes t8 prekshme / paprebishme - - :
YE theia
8.1 Transterta e PakushiEzuar 159,743 205,509 221,935 256,520
B2 ransferta & Kushi@zuar 53,897 - - 39,100 43,100 45,200
821 |PEr funshlonet e delepuzra - - - - - . .
B2.2 Par prajekte 18 ve@nla (F2HR dhe 1€ Yera) 2,500 53,897 - - 39,100 43,100 45,200
65,774 100,600 B1.061 93,600
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta i¢ Bashkisé HIMARE

Ky nénseksion paraqet informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshirg ato faktike pér dy vitet e
méparshime, 1€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-viecare t& PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet q& qéndrojné né themel té& kétyre parashikimeve paragitet pér
secilin z& kryesor té té ardhurave t& veta.

Né bazé t€ parashikimeve makrockonomike dhe faktoréve makro, pritet njé rritje ekonomike
né masén 3% deri né 5%. T¢& ardhurat nga burimet e veta parashikohen té rriten ne masén 3%
deri né 5% pér ¢do vit. T¢ ardhurat lokale parashikohen t& rriten nga 3,658,000 ng 2026, né
5,768,200 né vitin 2027 dhe 6,371,850 né vitin 2028. Duke analizuar zérat e taksave lokale, té
giitha taksat prifet t€ rriten né masén 3% deri né 5%. Kjo mitje do t& jeté edhe baza ¢ t&
ardhurave ku do (& mbéshtetet buxheti. Té ardhurat nga taksat e ndara parashikohen té rriten
nga 39,700 n& 43,720 né 44,900 n& 2024. Po ashtu edhe tarifat vendore parashikohen t& rriten
né masén 3% deri né& 5% né vit pér tre vitet e ardh&shme. Rritja do t& jeté nga 56,300 né 59,660
- né 645,310 né 2028. Ndryshimet né tarifat dhe taksat lokale do t& jené né 1ritje jo t& njejté me
vitet e kaluara.

Edhe ne vitet qe vijng, nuk parashikohet huamarrje né nivel lokal.

Granti pa-kushté&zuar pritet t& keté nj& rritje nga 221,935 ne vitin 2026 deri né 256,920 leké né
vitin 2028. Po ashtu edhe transfertat e kushtézuara priten té kené 1ritje.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e patuajtshme, né té cilén pérfshihen a)taksa mbi
ndértesat, bjtalsa mbi tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; ¢)taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja, ¢)taksa vendore mbi
veprimtaring e shérbimit hotelier, d)taksa vendore t& pérkohshme, t& cilat vendosen sipas
ményrés sé parashikuar né ligj, dh)taksa vendore mbi t& ardhurat personale, taksa e reklames,
taksa e tabelés, taksa mbi rentén minerare, taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura si dhe taksa mbi
kalimin e 1€ drejtés sé pronésisé.

A2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a)Tarife pastrimi, bjtarifé gjelbérimi, c)tarifé ndrigimi, ¢)tarifé pér zénien e hapesirés publike,
d)tarifé pér leje ndértimi, dh)tarifé pér shérbime komunale, e)tarifé pér shérbime
administrative, &)tarifé parkimi, f)tarifé pér leje licenca dhe gjoba dhe kamatvonesa
administrative.
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B. T& ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijng t€ ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e ndértesés, qira troje, qira kullote dhe shitja e pasurive € paluajtshme..

C. Té ardhura t€ tjera
Té ardhura t& trashéguara nga viti paraardhés, 1€ ardhura nga debitor & prapambetur, t&
ardhura nga transferta e pakushtézuar e pergjithshme, & ardhura nga granti 1 pakushtézuar
sektorial, t& ardhura nga transferta specifike dhe t& ardhura nga granti specifik Mbrojtja
Civile.

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksal e Ndara

Bashkia merr njé pjesé & t& ardhurave t& mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi t&
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto t& ardhura éshté paraqitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi té Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashiu edhe t& atyre t€ punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, fotarité, lojérat dhe burime
1€ tjera.

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve t& p&rdorura

Taksa vietore pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura éshté pjesé e taksave t& ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té t€ ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo taksé.

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas
njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kéte fushe, duhet té paguajé qira
pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérisé. Njésite e
Vetégeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5% pérgind e té ardhurave nga renta
minerare.

D. Taksa € kalimit t& sé drejtés s& pronésisé pér pasuring e paluajtshme (97 pér gind e té€
ardhurave nga taksa e kalimit t& s€ drejtés sé pronsisé pér pasuring e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridikg).

4.1.1.3 Transferia e pakushtézuar e pérgjithshme
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Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme gé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues {8 Pérgatitjes sé PBA-g&.

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

T¢ ardhurat nga transferta e pakushtézuar sekioriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vietor dhe atij Plot&sues t&
Pérgatitjes sé PBA-sé.

+ 2.1.2 Plani 1 Shpenzimeve t& Bashkisé HIMARE pér periudhén 2026-2028

Tabela 3, paraget shpenzimet aktuale, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t& Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike t€ shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shpenzimet totale 1¢ Bashkisé sipus kategorive ekonomike.

[ Shpenzimet Totale t8 Bashkisé sipas Kategorive Fkonomike
{ BASHKIA ]
Shpanzimet & Bashkisé (000 ALL)

Tha0pat ] 20ps 2025 2025 2027 2028

PR M B .

T Faktic :]l::r::: pr:'lt::?:_l Plani Plani Plzni

Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjers Personeli &00 135,530.0 153,200.0 271,767.0 271,767 .0 325,050.0 242,050.0 344,900,0
Sigurimet Shoq. & Sheéndetésore 601 22,5760 255350 63,246,0 63,246.0 72,6500 74,4500 85,7000
Shpenzime Korente t& Tiera
Mallra dhe Shérbime 602 2046,880.0 208,956.0 547,235.0, 547,235.0 400,846.0 412,8000 435,400.0
Subvencion 603 4,000.0 5,000,0 30000 . 3,000.0 5,500,0 7.600.0 5,000.0
Transferta t& Brendshme 603 5,803.0 58070 8,500.0 8,500.0 7,000.0 70000 5,000.0
Transferta t& Jashtme 603 00 c.o 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil, & indiv, 606 60,4550 72,3420 85,0008 2,000.0 55000 6,0000 5,000.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme {dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00 an
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 [ 0.0 0.0 0.6 oo 0.0
Rezervat 609 [ a0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive t& Patrupézuara 230 21,458 & 6,405.0 121,800.0 L21,800.0 80,000.0 85,0000 55,0000
Aktlve t& Trupézuara 231 394,109.0 84,437.0} 7,921,534.0] 7,921,534.0| 6,523,172.0] 7,167,407.0| 8,320,604.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 2.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0o 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh 255 0.0 0. 0.0 0.0 0.0 8.0 2.0
TOTALS B50,816.0 562,683.0] B8,946,082.0 B,EMG,DEZ.OJ 7,420,718.0| B,181,707.0 $£256,604.0

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe t8 planifikuara té Bashkisé mbi
baza vijetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2023-2028.
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);

Nj€ nga prioritetet kombétare si¢ ésht& zhvillimi 1 turizmit, i cili géndron né bazé t& zhvillimit
ckonomik t¢ Bashkisé Himarg, kérkon gjithastu investime t& réndésishme kapitale.
Problematikat ¢ furnizimit me ujé 1€ pijshém dhe energji, menaxhmi i mbetjeve si dhe
infrastruktura rrugore jané disa aspekte t& réndésishme.

Rikonstruksionet e rrugéve té disa fshatrave si psh: a)rruga Sasaj-Bunec, bruga Pigeras-
Shkallg, chruga Qazim Pali plazh pérgjaté lumit, ¢)rruga e manastirit te Kremestovés, d)rruga
Borsh-Corraj, dhjrruga mbi burimin Ixuar, ejrruga Ixuar-Pargua, &)rruga Kub ne bllokun e
pallateve ne Shén Vasil, frruga hyrése ne fshatin Palasg, g)rruga Pilur-Kue, gi)yruga lidhése
me detin ne fshatin Qeparo, h)rruga 1 Maj-Stefanel, j)rruga Livadh-Jalé etj.

Ndértimi i Zip Line Himara, si njé atraksion turistik:

Ndértimi i njé zipline-1 né gytetin ¢ Himarés pérfaqéson njé mundési t& réndésishme zhvillimi
ckonomik dhe turistik, duke sjellé njé séré pérfitimesh pér komunitetin lokal. Para sé gjithash,
njé atraksion 1 tiflé do 1 térhiqte njé kategori t& re turistésh, veganérisht ata qé kérkojné pérvoja
aventureske dhe aktivitete me adrenaling. Kjo do & ndihmonte né zgjerimin e sezonit turistik
pérte] muajve t€ verés, pasi turizmi aventuresk nuk varet vetém nga moti apo plazhi, por nga
pérvoja ¢ ofron destinacioni. Himara do t& pérfitonte duke diversifikuar ofertén e saj turistike,
duke kaluar nga njé destinacion kryesisht bregdetar né njé zong me aktivitete t& shuméllojshme
natyrore. Ky investim do t& kishte njé efekt t& dukshém edhe né& zhvillimin e turizmit t&
qéndrueshém. Zipline-i, si aktivitet qé kérkon ruajtjen e ambienteve natyrore dhe pamjeve
panoramike, do t€ nxiste kujdes mé t& madh ndaj mjedisit, pasi peizazhi ésht& veté vlera
kryesore g€ € bén térheqés kété atraksion. Pér mé tepér, ai do t& promovonte Himarén si njé
destinacion g& kombinon bukuring natyrore me pérvojat dinamike, duke e béré qytetin mé t&
njohur né nivel rajonal dhe ndérkombétar.

Rikosntruksioni i fasadave t& pallateve né Bashking Himaré.

Ndértimi i ujésjellésit né Qeparo dhe Lukové:

Ndeértimi i nj€ ujésjellési sjell njé séré pérfitimesh (& réndésishme pér komunitetin. Para sé
gjithash, ai siguron furnizim t& qéndrueshém me ujé t& pastér dhe t& pijshém, duke pérmirésuar
ndjeshém cilésing e jetés s& banoréve dhe duke ulur rrezikun e sémundjeve qé lidhen me ujin
e ndotur. Ky investim ndikon drejtpérdrejt edhe né zhvillimin ekonomik, pasi uji i sigurt &shté
njé parakusht pér funksionimin e bizneseve, bujqésisé dhe industrive t8 ndryshme. Rritet
giithashtu vlera e pronave dhe krijohen kushte mé t& favorshme pér investime té reja.

Ujésjellest sjell edhe kursim kohe dhe energjie, sepse banorét nuk kané mé nevojé té
udhétojné pér té marré ujé nga burime t¢ largéta. Pérvec késaj, pérfitimet shéndetésore jané té
konsiderueshme, pasi furnizimi me ujé t& dezinfektuar ul ndjeshém pérhapjen e infeksioneve
dhe sémundjeve. Ndértimi i ujésjellésit kontribuon edhe né mbrojtien e mjedisit, duke
ndihmuar né menaxhimin e qéndrueshém (& burimeve ujore dhe né reduktimin e ndotjes qe
mund t€ shkaktohet nga pérdorimi i burimeve t& pakontrolluara.
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Ndértimi i parkimeve publike té cilat do t& bejné t& mundur lehiésimin e trafikut sidomos né
periudhén e fluksit t€ sezonit turistik.

Ndértimi i stadiumi dhe pallatit t& sportit né Himaré:

Ndértimi i Pallatit t& Sportit dhe Stadiumit né qytetin e Himarés do t€ sillte nj€ séré pérfitimesh
t& réndésishme pér komunitetin, ekonoming dhe imazhin e qytetit. Nj& investim 1 tillé do t€
krijonte fillimisht njé hapésité moderne dhe funksionale ku té rinjté dhe sportistét Jokalg mund
t& vhvillonin aktivitete t& rregullta fizike, gara sportive dhe trajnime profesionale. Kjo do t&
rriste nivelin ¢ pjesémarrjes né sport, do 1€ pérmirésonte shéndetin ¢ komunitetit dhe do 1€
nxiste kulturén e aktivitetit fizik ndér breza. Pérvee dimensionit sportiv, njé infrastrukturé e re
do t& shérbente si vend pér aktivitete shogérore, kulturore dhe edukative, duke e béré pallatin
e sportit njé gendér t& réndésishme komunitare.

Nga ana ekonomike, ndértimi i kétyre dy strukturave do té krijonte vende pune gjaté fazés sé
ndértimit dhe mé pas pér mirémbajtjen dhe operimin ¢ tyre. Njé stadium dhe pallat sporti té
standardeve bashkékohore do té térhignin aktivitete sportive rajonale dhe kombétare, duke
sjellg vizitoré qé pérmes akomodimit, ushgimit dhe shérbimeve té tjera do t€ kontribuonin né
ckonominé lokale. Kjo rritje e 1évizjes ekonomike do t& pérmirésonte qarkullimin pér bizneset
¢ vogla dhe t& mesme t& zongs, duke krijuar njé efekt zinxhir pozitiv né t& gjithé gytetin.

Ndértimi i banesave sociale:

Ndértimi i banesave sociale né komunitetin e Himarés do t€ sillte njé séré pérfitimesh 1€
réndésishme sociale, ekonomike dhe urbane, duke ndikuar drejtpérdrejt n€ cilésing e jetesés sé
banoréve dhe zhvillimin e qéndrueshém t& zongs, Para s¢ gjithash, banesat sociale do t'u jepnin
mundési familjeve me t& ardhura t& uléta, té rinjve, ¢iftéve té reja dhe kategorive vulnerabgl t&
kené strehim t& sigurt, t& géndrueshém dhe me kosto t& pérballueshme. Kjo do 1€ ulte nivelin e
pasigurisé pér strehim, do té parandalonte migrimin e detyruar dhe do t& forconte kohezionin
social brenda komunitetit.

Njé tjetér pérfitim i réndésishém lidhet me krijimin e nj€ ambienti mé t¢ barabarté dhe mé €
integruar shoqérisht. Banesat sociale mund&sojné g€ edhe qytetarét me mundési 1& kufizuara
ekonomike t& jetojné né& kushte dinjitoze, prané shérbimeve arsimore, shéndetésore dhe
kilturore. Kjo nxit integrimin social dhe redukton ndarjet socio-ckonomike brenda komunitetit.
Pér fémijét dhe té rinjté, njé strehim i qéndrueshém nénkupton mé shumé mundési pér edukim,
stabilitet emocional dhe zhvillim personal. :

N& aspektin ekonomik, projekti i ndértimit t& banesave sociale krijon vende pune gjaté {azés
s& ndértimit, duke mbéshtetur punétorét lokalé dhe industring e ndértimit. Pér mé tepér, familjet
q& pérfitojng strehim t& pérballueshém kané mundési t& pérdorin € ardhurat e tyre pér nevoja
{& tjera si arsim, shéndetési dhe konsum t& pérditshem, duke rritur garkullimin ng ekonominé
lokale. Kjo krijon njé efekt pozitiv t& zinxhirit ekonomik né€ t€ gjithé zonén.

Banesat sociale kontribuojné edhe né zhvillimin wrban 1€ qéndrueshém (& Himarés. Duke
ndértuar podina moderne, t& sigurta dhe t€ planifikuara miré, pérmirésohet struktura urbane
dhe rritet cilésia e ambienteve publike pérreth. Kjo ndihmon ng krijimin e njé gyteti mé
funksional, mé estetik dhe mé t& organizuar. Pér mé tepér, ndértimi i banesave sociale pran¢
shkollave, gendrave shéndetésore dhe zonave (€ punés lehtéson l&vizjen e pérfituesve dhe
redukton kostot e jetesés dhe transportit.

Njé& tjetér ndikim pozitiv &shté stabilizimi 1 popullsisé lokale. Himara, si shumé zona turistike,
rrezikon humbjen e popullsisé gjatg vitit si pasojé e gmimeve té larta t€ banesave dhe mungesés
s& mundésive pér strehim té qéndrueshém. Banesat sociale do t& ndihmonin né mbajtjen e
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familjeve t€ reja dhe punonjésve lokalé né gytet, duke siguruar forcé punétore t& géndrueshme
dhe duke mbéshtetur zhvillimin afatgjatg t€ komunitetit.

5. BUXHETI AFATMESEM PiER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total 1 Bashkis¢ Himaré menaxhohet sipas programeve té shpenzimeve. Ky seksion i
dokumentit t&€ PBA-s& paraqet planet ¢ shpenzimeve gé lidhen me performancén pér secilin vit
t& PBA-sé, pér secilin nga programet e shpenzimeve t& Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri né
3.X) paraqet informacionin e performancés t& planifikuar dhe kostot pérkatése pér nj& program.
Pér secilin program informacioni 1 paraqitur konsiston né:

e Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet ¢ ardhshme (parashikimi);

» Politika e Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t& performancés); _

e Planet e shpenzimeve té Produkteve té Programit;

* Projektet ¢ investimeve; dhe

o Te dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programit.

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e m&parshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t& PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5, Shpenzimet e Programit sipas Kalegorive ekonomike
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Shpenzimat Totaie té Bashkisé sipas Kategorive Ekanomike

—

[ Frogrami 1 o111 [Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
shpenzimet e Bashkisg (000 ALL)
- 2023 : X .2024 2025 2025 2026 2027 2028
T e . o
Faktl 7] Fal :‘I'IZ::’;' F'i:’t’;:;" plan Plani plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personelt 600 63,343.0 80,4930 176,242.0 176,242.0 200,000.0 210,006.0 210,000.0
sigurimet Shoq, & Shéndetésore 601 10,365.0 13,4950 44,091.0 44,081.0 50,0000 50,0000 60,0000
Snpenzime Korente té Tjera
Malfra dhe Shirbime b02 15,117.0 16,7210 85,856.0! 85,896.0 13,000.0 13,0000 20,6000
Subvencicn 503 4,000.0 0.0 1,000.0 1,006.0 6,500.0 7,000.0 5,000.0
Transferta i& Brendshme (303 5,8030 S.807.0 8,500.0 8,500.0 7,000.0 7,0000 5,000.0
Transferta t& Jashtme 605 o0 4.0 0.0 0.0 o.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & indiv. 606 5390 5,009.0 8,000.0 9,000.0 5,500.0 £,000.0 5,000.0
Y& Tjera Huamarrje Brendshme {dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 00 a.0 a.0]
Interesa pér Huamaryrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Rezervat 6093 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive t& Patrupézuara 230 1,599.8 6,405.0 76,8000 76,8000 30,0000 33,000.0 55,000.0
Aktive t& Trupdzuara 231 1,200.0 33,6800 25,591.0 25,581.0 2BE,0000 279,0000 250,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 Q.0 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 08 0.0 0.0 a0 00 00
TCTALI 101,966.0 161,610.0 427,120.0 427,120.0 500,000.0 605,000.0 610,000.0
[ Shpenzimet Totale té BashkisE sipas Kategorive Ekonomike j
[ rrogrami_ | 63ta0 |Shérbimete Policisé Vendore ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
-._7.014 S 2025 2025 2026 2027 2028
fi‘:iztteat; P?_:’:;:Z:] Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personel] 580 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 0.0
sigurimet Shog. & Shéndetdsors 601 0.0 00 0.0 0.0 o] 00 0.0
Shpenzime Kareate té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 .0 0,0 2,000.0 2,000.0 2,728.0 3,000.0 3,200.0]
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 00 a0 0.0
Transferta t& Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 oo 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 0.0
Transferta pEr Buxh, Famil. & Indiv. 606 0.a 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0
Té& fjera Huamarrje Brendshme {dala) 166 0.0 0.0 o.0 0.0 00 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0e o0 0.0 0.0 0.0 [ 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive 1€ Patrupdruara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 0.0
Aktive t& Trupézuara 231 0.0 0.0 39,550.0 39,5300 10,2720 12,0000 13,3000
shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 .0 o0 0.0 00 0.0 0.0
Té Dala Huadh&nie & Nénhuadh, Brendsh 255 0.0 0.0 .0 0.0 0.0 00 [0+
TOTAL 0.0 a.0 41,5800 41,590.0 13,9000 15,000.0 16,500.0
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l Shpenzimet Totale té Baskkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
[ Programi | 03280 _|Mbrotja nga Zjarn dhe Mbrojtia Civile !
Shpenzimet e Bashkisé (D00 ALL)
2024 . 2025 2025 2026 2027 2028
” A . - -
o .Pa‘#ti . : 27:::19;: P?:It):l:z:; Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 13,044.0] 14,9860 23,688.0 23,6880 29,50D0.0 30,0006 32,0000
Sigurimeat Shoq. & Shéndetésore 401 2,295.0 2,544.0 7,510 7,510.0 5,480.0 6,500.0 5,500.0
Shpenzime Korente t& Tiera
Malira dhe Shérbime 602 3,6410 3,48e.0 B,960.0 8,560.0 10,000.0 11,000.0 11,5000
Subvencion 603 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té 8rendshme 604 0.9 0.0 0.0 a.0 0.0 00 0.0]
Transferta {& Jashime 605 0.0 0.0 Q.0 0.0 0.0 0.0 Q.0
Transferta pér Buxh. Famil, & indiv, 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0, 0.0 Q.0
TeTjera Huamarrje Brendshme (data) 166 Q.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 00 0.0
Rezervat 609 o0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale '
Aktive 18 Patrupgzuara 230 0.0 0.0 00 0.0 0.0 .0 0.0
Aktive té Yrupszuara 231 0.0 0.0 51,548.0 51,548.0 205,020.0 207,500.0 251,000.0
Shpenzime Transfertme Kapitale 232 0.0 oo 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0,
TéDals Husdhénie & Ménhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 040 0.0 as 0,0 a.g
TOTALI 18,980.0 n,nzs.ni 91,706.0 91,706.0 250,0000 255,000.0 360,000.0
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: E Shpenzimet Totale té Bashkisé slpas Kategorive Ekonomike ]
[ Programi | 04330 |Mbéshtetie pér Zhwillimin £konomik ]
shpenzimet e Biashkisé {000 ALL}
‘ 2023 - 2024 2025 2025 2026 2027 2028
= : Fakt.i : Buixhetd Buxheti Plani Plani Plani
Filtastar Pritshém
Paga & Sigurime '
Paga, Shpérblime & Tiers Persaneli 600 00 0.0 00 0.0 00 0.0 0.0 .
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 0.0 a.0 0.0 04 0.0 0.0] 0.0
Shpenzime Korente t€ Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 3,0000 4.0 15,180.0 19,1800 7,600.0 B,000.0 8,500.0
Subvengion 603 0.0 [XH] 0.0 0.0 0.0 a.¢ 0.0
Transferta t& Brendshme 604 0.0 a.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 a.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv, 606 a0 a.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Té Tjera Husmarrje Brendshme {dala) 166 0.0 a.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 a.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezarvet 609 00 .0 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive 1€ Patrupdzuara 230 19,8600 0.0 25,000.0 25,0000 50,0000 52,000.0 0.0
Aktive t8 Trupézuara 231 0.0 .0 13,3000 13,3000 32,4000 35,000.0 91,5000
shpenzime Transferime Kapltele 232 0.0 .0 0.4 0.0 0o 0n 0.0
T& Dala Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh 255 00|’ a.0 00 0.0 048 oD 0.0
TOTALI l 22,8600 0.6 57,4800 57,480.0 94,000.0 95,000.0 100,0004
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[ Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
[__Programi | o0azz0 [Shérhimet BujgBsore, Inspeklimi, Siguria Ushgimore & Mbrojtja e Kansumatoreve
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL}
‘2024 2D25 2025 Z026 2027 2028
S Fakti Buxhet] Buxhet] Plani Plani Plani
: : Fillestar Pritshém
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tiera Personeli 600 r 0.0 0.0 0.0 o0 0.0 00 0.0
Slgurimet Shag. & Shéndetésore 601 0.0 a.0 0.0 0.0 [1e] 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tjera
Malira dhe Shérbime 602 0.0 0.0 0. 0.0 5,000.0 5,500.0 £,000.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0o 0.0
Transferta t& Brendshme 604 0.0 0.0 o0 0.0 0.0 00 04
Transfertz (& Jashtme 605 0.0 a.0 00 0.0 [12e] 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & indiv, 6G6 0.0 0.0 an 0.0 0.0 a0 0.0
TéTjera Huamarrje Brendshime {dala) 166 0.0 0.0 0.0 Q.0 0.0 0.0 0.0]
Interesa pér Huamarrie Brendshime 651 0.9 0.0 00 0.0 00 0.0 a.0
Rezervat 609 0.0 0.0 04 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 .0 0.0 0.0 0.0 @0
Aktive t& Trupézuara 231 a.o 0.0 12,000.0 12,000.01 45,0000 54,500.0 57,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.6 0.0 0.0 oo 0.8 00 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénkuadh, Brendsh 255 0.0 0.0 o0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI [ 0.0 0.0 12,000.¢ 12,000.0 50,000.0 60,000.0 63,0060
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i shpenzimet Totaie té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

]

Prograrmi

I

04240 lMenaxhimi i Infrastruktués sé Ujitjes dhe KuEIimitJ

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

2023 o ! 2025 2025 2026 2027 2028
s Fakti e Fa};ti Buxheti Buxheti Plani Plant Plani
i D Fillestar Pritshém
' Paga & Sigurime ;
Paga, Shp&rblime & Tjera Personeli &30 1,708.0 1,832.0 1,818.0 1,818.0 2,000,0 2,100.0 2,500.0
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 2B0.D 305.0 26540 269.0 808.0 8000 700.0
Shpenzime Korente t& Tjera
wizllra dhe Shérbime b2 13,735.8 9,176.0 12,000.0 12,000.0 17,0000 17,200.0 17,400.0
Subvenclon 603 0.0 0.0 0.0 0.0 G.0 oo Q0
Transferta té Brendshme 604 0.8 0.0 oo 0.0, (3] 0D 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 i) 00 &0
Transfarta pér Buxh, Famil, & indiv. 606 0.0 0.0] 0.0 0o a.n 00 0.0
Té Tjera Huararrje Brendshme (data} 166 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 a.0 00 00
Rezerval 609 0.0 0.0 a.0 0.0 0.0] 0.0 0.0
Shpenrime Kapitale
Aktive t& PatrupEzuara 230 0.0 0o 0.0 00 0.0 on 0.0
Bktive t& Trupézuara 231 11,5630 0.0 63,000.0: 60,0000 310,192.0 31%,300.0 339,400.0
Shpenzime Transfertme Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénle & Meénhuach. Brendsh 255 0.0l 00 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 27,286.0 113130 74,0870 74,087.0 336,000.0 340,000.0 360,000.0
l Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike I
[7 programi | o0azeo__|Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave |
Shpenzimet.e Bashkisié (000 ALL)
2023 i 2025 2025 2026 2027 2028
o T "
Fakt] FBI"Z'S’:: P'i:’::';; Plani plani Plani
Papa & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli (al1] 5,750.0 5,627.0 7,726.0 7,726.0 10,000.04 10,1000 10,4009
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 1,065.0 1,148.0 1,569.0] 1,58%.0 1,800.0 1,800.0 1,500.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe shérbime 602 0.0 00 1,200.0 1,200.0 27,000.0 23,0000 29,0000
Subvencian 603 0.0] 00 0.0, 00 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Brendshme 604 0.0 00 0.0 0.0 a.0 0.0 .o
Transferta té& lashtme 605 6.0 0.0 Q.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv, 606 0.0 00 0.0 0.0 a0 00 0.0
Y& ¥era Huamarrje Brendshme {dala) 166 Q.0 00 a0 0.0 0.0 00 0.0
interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 00 a.0 8.0 0.0 ag 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 .0 0.0 00 0.0 0.0
Shpenzima Kapitaie
sktive té Patrupézuara Z30 0.0 s3] 20,0000 20,000.0 0.0 0.0 0.0,
Aktive t8 Trupgzuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 31,2000 40,000.0 53,700.0
Shpenzime Transferime Kapitate 232 0.0 00 a.0 0.0 0.0 0.0 0.0
T& Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TATAL 6,815.0 17,7760 30,495.0 30,495.0 70,0000 80,000.0 95,000.0
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Shpenzimet Totale t8 Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

f Programi J_ 04520  |&rett Rrugor Rural

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

2023 2024 ] a0es 2025 2026 2027 2028
CFalas ] ke 2::::: P':‘t’;:i: Plani Plant Plani
Paga & Sigurime .
Paga, Shpitrbiime & Tjera Personeli 600 2,126 .0 2,173.0 2,248.0 2,248.0 2,700.0 2,800.0 2,900.0
Stgurimet Shog. & Shéndetésore [1xd 255.0 363.0 283.0 283.0 4120 500.0 700.0;
Shpenzime Korente U8 Tjera
tallra dhe Shérbirne 602 12,0020 DO 26,5000 26,500.0 28,000.0 28,2000 28,6000
Subvencion 603 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0o 0.0
Transferta t& Brendshme 504 0.0 0.0 .0 0.0 0.0 0.0 6.0
Transferta t& Jashtme 605 a0 Q.0 0.e 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & tndiv. 505 2.0 .0 0.0 0.0 0.0 Q.0 0.0
TéTjera Huamairje Brendshme (dala) 166 [oRe 0.0 (] 0.0 0.0 o0 a.0
Interesa per Huamarrje Brendshme 651 0.0 .0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 00 .0 oo 0.0 00 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 00 a0 .00 0.0
Aktive t8 Trupéztiara 231 93,528.0 24,6180 1,521,608.0] 1,521,608.0| 3,497,2060| 3,568,500.0] 32,577,800.0|
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 00 a3 1.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 25§ 00 00 0.0 . 0.0] 0.0 0.8 a0
TOTALI 108,011.0 27,154.0; 1,556,639.01 1,550,6354] 35252180 3,600,600.0] 3,620,6000
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i Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[ _programi | pas7n__ JTransporti Pubiik |
Shpenzimet e Bashkisg {000 ALL)
2023 7 2070 2025 2025 2026 2027 2028
3 Buxheti i :
Fiﬁlz?:ar p[mi:, Plai Plani Plani
Paga & Sigurime
Faga, Shpé&rblime & Tjera Personeli 60G a0 00 0.0 0.0 00 0.0 2.0
Sigurimet Shogq, & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.Q 3.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 0.0 0.0 0o 0.0 00 oo
Subvencion 603 0.0] 0.0 Q.0 0.0 (1] oo [o34]
Transferta t& Brendshme 604 0.0 0.0 a.0 G0 o0 0.0 0:0
Transferta t& Jashtme 605 6.0 .o 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indlv, 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrfe Brendshme {dala) 166 4.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesz pér Huamarrje Brendshme 651 0,01 0.0 0.0 2.0 0.0 a.0 0.0
Rezervat 6509 0.0 0.0 00 a.0 0.0 a.o 00
Shpenzime Kapitale
Aktive t& Patrupéavara 230 0.0 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 6,000.0 6,000.0 100,000.0 105,000.0; 110,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0, 0.0 9.0 0.0 4] 0.0 0.0
Té Data Huadhiénie & Nenhuadh, Brendsh 255 0.0 a.0 0.0 00 00 0.0 0.0
TOTALl 0.t 0.0 6,000.0 6,000.0 100,000.0 105,000.0 110,000.0
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Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

iMenaxhimi i Mbetjeve i

{ Froprami ] 045100
Shpenzimet e Sashkisé {000 ALL)
: 2023 20249 2025 2025 2026 2027 2028
o F.é.k.Fi. . Fakt}” 2 :I:Z::: Pli:t:::'n Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpirblime & Tjera Personell 600 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0 2.0 o
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tiera
Mallra dhe Shérbime 602 104,198.0 11%,143.0 229,187.0 229,187.0 175000.0 177,000.0 180,000.0
Subvencion 603 1] 0.0 0.0 00 a0 00 0.0
Transferta t€ &rendshme 604 0.0 08 00 04 oo o0 0.0
Transferta t€ Jashtme 605 0.0 0.0 a.0 o0 ] 0.0 2.0
Fransferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme [daia} 166 a0 0.0 0.0 .0 00 a.0 0.0
{nteress pér Hugmarrje Brendshme " 651 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 603 00 0.0 [iXs} 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupgzuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o0 oo
Aktive té Trupszuara Z31 8,3%9.0 0.0 25,000.0 25,0000 145,000,0 147,591.0 150,800.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 a.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 a.0
TE Dala Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh 255 Q.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 112,597.0 119,143.0 254,187.0 254,187.0 320,DOD.DI 324,581.0 330,000.0
Programi | 0s140 _|planifilimi Urhan Vendor i
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
Trozg2a 2025 2025 2026 2027 2028
: B Faklz ;| Buhett Buxhel Plani Plani Plani
C Fillastar Pritsh&m ;
Paga & Slgurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli &00 a.0 0o Q.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Sigurimet Shoq, & Shéndetésore 801 0.0 0.0 0,0 0.0 0.6 o0 0.0
Shpenzime Xorente té Tjera
Mallra dhe Shirbime 602 0.0 0,0, 10,0000 10,000,0 0.0 0.0 8.0
subvencion 6503 0.0 0.8 o0 0.0] 04 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 o0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 00 a0 a.0
Transferta pé‘lr Buxh, Famil, & fndiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 o0 0.0 Q.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme {dala) 166 2.0 Do 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6
Intaresa pér Huamareje Brendshme 651 oo oo 0.0 0o 0.0 0.0 0.8
Rezervat 509 0.0 0.0 0.0 a0 0.0 00 0.0
Shpenzime Kapitate

Aktive t& Patrupgzuara 230 0.0 0.0 0.0 6.0 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trupézuara 233 0.0 0.0 0.0 0.0 750,0000| 1,251,2160| 2,238,643.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 Q.0 0.0 .0 0.0 0.0 0.0
Té Data Huadhénie & Menhuadh, Brendsh 255 0o a0 0.0 0.6 0.0 0o 0.0
TOTAL} I I 0.0 [EX¢] 10,000.0 10,600.0 750,000.0| 1,251,216.0) 2,238,643.0
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Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekanomike

—

Programi 1 06260 _|Shérhimet Publike Vendore

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

202‘3 2024 2025 2025 2026 2027 2pz28
- Fakti 2::2':::: . ::’;:Z:l \ Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 6G0 37,7180 35,6880 48,428.0 48,428.0 E4,000.0 56,0000 B5,000.8
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 £,1980 §,72640 6,894.0 65,8940 10,0000 8,000.8 10,504.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 46,252.04 45,0830 92,912.0 92,9120 50,0000 $2,000.0 96,000.0
Subvencion 603 0o 0.0 0.0 20 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 6.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9] 0.0
Transferta {8 Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 og 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 646 00 [oR¢] 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brandshme [dala} 166 0.0 0.0 0.0] 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huararrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0] 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0. 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive t8 Patrup€zuara 230 0.0 0.0/ .0 0.0 0.0 0.0 00
Aktive té Trupézuara 231 90,8510 49100 121,874.0 121,974.0 340,000,0 244,000.0 363,805.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 a0 0.0 0.0 0.8 a0 o0 0.0
T& ala Huadhénle & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI I 181,0200 §91,407.0 270,208.6 270,208.0 500,000.0 510,00¢.0 535,305.0]
| Shpenzirnet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike I
I_ Programi | 06370 [Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime ]
shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2025 2025 2026 2027 2028
Buxbieti Buxbieti Plani Plani Plani
: Fillestar Pritshém
Paga & Sigurime
Paga, Shpérhlime & Tiera Personeli 600 0.0 0.0 0.0] 0.0 0.0 0o 0.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetesore 601 0.0 0.0] 0.0 p.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tiera
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 0.0 Q.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Subvencion 603 g 0.0 00 a0 0.0 a8 0.0
Transferta t& Brendshme 604 ap 0.0 00 aXs} 6.0 Q.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 4.0 00 0q 0.0 0.0 Q.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 00 0.0 0.0 on 0.0 .0
T&Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 co 0.0 0.0 040 00 0.0
Interesa pér Huamarr/e Brendshme &51 0.0 0.9 0.0 00 00 o0 0.0
Rexervat 509 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 00
Shpenzime Kapitale

Aktive t& Patrupézuara 30 0.0 0.e 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive {8 Trupszuara 231 151,475.0 401.0| 6,028,687.0] 6,028687.0 300,000.0 320,000.0 330,000.0
Shpentime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 2.0 0o 0.0 a0 0.0
Té Dala Huadh#nie & Nénhuadh, Brendsh 255 03 0.0 0.0 0.0 o0 a0 0.0
TOTAL 151,475.0 401.0f 6,028,687,0| 6,0628687.0 300,000.0 320,000.0 330,000.0
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Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

Programi

[Shérbimet e Kujdesit Pardsor

Shpenzimet e Bashkisé (00D ALL)

: .:2.0.24.. ! 2025 2025 2026 2027 2028
Fal;t.i ;] :I;f:;: I :::iz:::_‘ Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tiera Personeli 600 0.0 o.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Sigurimet Shog, & Shéndetésare 601 0.0 0.0 0.0 0.0 00 o0 0.0
Shpenzime Korente ta Tjera
allra dhe Shérbime 602 0.0 00 5,000.0 5,000.0 a.0 Q.0 8.0
Subvencion 603 0.0 00 0.0 0.0 0.8 00 0.0
Transferta t€ Brendshme 604 0.0 0.0 0.8 a0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 a.0 0.0 0.0 o0 00 0.0
Transferta pér Buxh, Famil. & [ndiv. 606 0.0 0.0 00 0.0 0.0 2.0 0.0
FéT|era Huamarrje Brendshme (dala) 166 a0 0o 0.0 | 0.0 0.0 a0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 00 0.0 a0 0.0 0.0 0.0 a4.0
Rerervat 603 0.0 0.0 [¢Xe] 0.0 00 0.0] 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive 18 Patrupézuara Z30 0.0 0.0 6.0 0.0 0.0 0.0 oo
Aktive t& Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.8 a.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0 0.0]
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh 255 6.0 a9 0.0 2.0 0.0 00 0.0
TOTALI 0.0 0.0 5,000.0 5,000.0 0.0 0.0 Q0.0
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f shaenzimet Totale 1 Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

—

L Programi

[ ogz130__|Sport dhe Argétim

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

2025 2025 2020 2027 2028
Buxheti Buxheti . R
Fillestar Pritshém Plani Plant Plani
Paga & Sigurime
paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 0.0 0.0 0,0 00 0.0 0.0
Sipurimet Shog. & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0q0 0.0 oki] 00 0.0
Shpenzime Korente té Jjera
Mazitra dhe shérbime 602 0.0 0.0 1,000.0 1,000.0 6,000.0 6,200.0 6,550.0]
subvencion 603 [eXs] 5,000.0 2,000.0 2,600.0 Q.0 Q.0 0.0
Transferta t& Brendshrme 504 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té lashtme 605 00 s3] 0.0 00 00 0o 0.0
Transferta pér Buxh, Famil. &Indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 oo 0.0 8.0
T& Tlera Huamarrje Brendshme (dala} 166 09 0.0 0.0 0.0 o] 0.0 0.0]
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 00 [uX} o0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0
shpenzime Kapitale
Aktive 18 Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0] 00 00 0.0
Aktive 1€ Trupézuara 231 12,8280 17,404.0 2,644.0 2,644.0 304,000.0 313,800.0 323,450.0
shpenzime Transferime Kapitaie 232 2.0 0.0 0.0 0,0, 0.6 2.0 0.0
T& Data Huzdhé&nie & Nénhuadh, Brendsh 255 0.0 0.0] 0.0 a.0 0.0] 0.0 3.0
TOTALI 12,828.0 22,104.0 5,644.0 5,644.0 310,000.C 320,000.0 330,000.0

31




I Shpenzirnet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonemike
I___ Programi___ | 08220 !Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Shpenzimet e Bashkis& (000 ALL)
Vo023 2025 2025 2026 2027 2028
; o . -:. I.=a.lil.'i Buxheti Bf”(hsﬁ Plani Plani Plani
o Fillestar Pritshém
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tiera Personeli 600 .0 a.0 0.0 0.0 0.8, 4.0 0.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 00 0.0 0.0 s} ag 0.0 0.0
Shpenzime Korente t# Tjera
Maltra dhe Shérbime 6502 &,680.0 15,548,0 28,900.0 28,900.0 10,0180 11,0000 13,000.0
Suhvencion 603 0.0 0.0 0.8 0.0 a.0 0.0 0.0
Transferta t€ Brendshme 604 6.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 a0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 _0.0 0.0 [12e] 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & tndiv. 606 0.0 a0 a0 0.0 00 0.0 0.0
TéTjera Huamarrje Brendshme (dale) 166 0.0 a0 0.0 0.0 1.0 o0 0.0
interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0o 0.0 0.0 0.0 0.0 ae
Rerervat 60% 0.0 0.0 0.0 4.0 0o 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupdauara 230 0.0 04 0.0 0.0 0.0 0.0 6.0
Aktive té Trup&zuara 231 0.0 a0 0.0 6.0 94,982.0 57,0000 97,004.0
Shpenzime Transferime Kapitate 232 a.0 0.0 0.0 0.0 0 00 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 253 0.0 0.0 0.8 0.0 0.0 0.0 [uXe]
TOTALI 8,680.0 15,5486 28,500.0 2R,500.0 105,000.0! 108,000.0 110,000.0
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| Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategarive Ekonomike ]
[ Progrsri | 09120  |Arsimi Bazé périshiré Parashkoliorin ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
o024 | 205 2025 2026 2027 2028
T - H
Fakti :I';:':: p':’é:ir; Plani Plani Plani
Paga & Sigurime !
Paga, Shpérblime & Tjera Parsaneli 600 11,3530 10,858.0 11,034.0 11,0340 20,000.0 20,0000 21,000.0]
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 1,836.0 1,864.0 2,556.0 2,556.0 4,000.0 6,500.0 6,000.0
Shpenzime Korente té Tjara
tviallra dhe Shérbime 602 o.Q 7980 11,000.0 11,000.0 1,000.0 3,500.0 6,600.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.Q 0.0 0.0
Transierta t& Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0 2.0]
Transferta t&€ Jashtme 508 0.0 00 0.0 0.0 oG 06 0.8
Transfatta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 ss] [aXe] 0.9 0.0 0.0 +Kd] 4.0]
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0] 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 o0 0.0 0.0 00 0.0 4.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0] 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive t8 Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 4.0
Aktive té Trupéuara 231 24,265.0 3,424.0 6,877.0 6,577.0 0.0 eXu] 4.0
shpenzime Transferime Kapitate 232 0,0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 00 0.0 0.0 00 00 0.0{
TOTALI 37,554.0 16,946.0 31,5670 31,567.0 25,0000 30,0000 33,0040.0
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Shpenzimet Totale t& Bashkisg sipas Kategorive Ekonomike

F

Programi

f

09230 |Arsimii MesBm i PErgjithshEm

Shpenzimet & Bashkist (000 ALL)

D023 ) ez 2025 2025 2026 2027 2628
s RO Buxhetj Buxheti
Fakti - Fakt} |- FiFiestarl Prltsll:tr:l, Plaai Plani Plani
Paga & Sigurime
Faga, Shpérblime & Tjera Personefi 600 488.0 5330 583.0 583.0] 8500 1,0500 1,100.0
Sigurimet Shoyg. & Shéndetésore 601 81.0] 890 74.0 74.0 150.0: 2500 400.0
Shpenzime Korente té Tiera
Mallra dhe Shérbime 602 o 0.0 0.9 0.0 0.0 ag a0
Subvenclon 603 8.0 .0 0.0 a.0 0.0 0.0 o+] I
Transferts t& Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.8 0.0 00
Transferta t& Jashtme 605 a0 00 00 0.0] 0.0 o0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TéTjera Huamarrje Brendshme {dala} 166 00 0.0 a.0 0.0 0.0] 0.0 0.0
interesa pér Huamarrie Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 608 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0
Shpeprime Kapitale
#ktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive t& Trupézuara 231 0.0 0.0 6,615.0 6,615.0 ok 4] 00 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 00 0.0 0.0 00 0o 00 00
Té Daia Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh 255 0.0 0.0 0.0] 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALE J SEB.D[ 622.0 7,1?2.0} 7.272.0 1,000.0 1,300.0 1,5G8.0
l Shpenzimet Totale té& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike I
I Prograrmi l 10430 |Pérkuidesi Social |
Shpeniimeat e Bashkis® (000 ALL)
ihpzg 2025 2025 2026 2927 2028
TR B N :
- - Cral | en | Beheld Plani Plari Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 0.0
Sigurimet Shog. & Shéndetésare 601 0.0 0.0 0.8 0.0 [aXs} o0 0.0
Shpenzime Korente t& Tjera
tviallra dhe Shérbime 602 255.0 0.0 3,500.0 3,500.0 1,5000 1,600.0 1,6500
Subvencion 603 0.0] 0.0 0.0 a.0 o0 0.0 00
Transferta té Brendshme 504 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transfarta t§ Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.6 a.0 a.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil, & indiv, 506 59,9200 67,333.0 0.0 0.0 0.0 ap 0.0
T&Tjera Huamarrje Brendshme [dafa) 166 oo 0.0 a0 00 0.8 0n Q.0
Interesa pér Huamarrie Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.0
Rezervat 608 0.0 4.0 0.0 00 0.0 0.0 a0
Shpenzime Kapitale
Aktive 18 Patrupézuara 230 Q.0 0.6 0.0 2.0 00 0.0 00
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 00 0.0 00 0.0 0o 00 0.0
Té Dada Hitadhénle & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20 0.0
TOTALI 60,175.0 67,333.0 3,500.0 3,500.0 15000 1,5(}0.0] 1,650.0
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I Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
[ Programi ]| 10661 |Strehimi Sacial ]
Shpenzimet e Bashkisé {000 AtL)
. 2073 ) 2oza F| 2028 2025 2026 2027 2028
: ke 0 R :I:::f;r' ::’;:‘;; Plani Plani Plani
Paga & Sigurima ‘
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 a0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 00 a0 0.0 Q.0 Q.0 0.0 0.0
' Shpenzime Korente té Tjera
talira dhe Shérbime 602 0.0 .0 10,0000 10,000.0 7.0000 7,600.0 8,000.0]
Subvencion 603 0.0 0.0 00 0.0 00 ool oo
Transferta t Brendshme 604 0.0 .0 0.0 a.0 00 0.0 0.0
Trans{erta t& Jashtme 505 0.0 a.0 0.0 a.0 00 0.0 0.0
Transferta pér Buxh, Famil. & indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Y& Tjera Huamarrje Brendshme {daia) 186 0.0 0.0 0.0 0.0 4] 0.0 0.0
‘ interesa pér Huamarrje Brendshme 551 0.2 " o0 0.0 0.0] 0.0 a8 ' 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0 G0
Shpenzime Kapitake
Aktive t& Patrupizuara 230 0.0 0.0 0.0 00 00 Q.01 0.0
Aktive t€ Trupéruara 231 a.0 .0 0.0 0.0 76,0000 72,400.0 74,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 c.0 0.0 0.0 a.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & NEnhuadh, Brendsh 255 0.0 oo 0.0 2] 0.0 0.0 0.0
TOTALI 0.0] 0.0 10,000.0 10,0000 77,060.0 80,000.0 82,000.0

5.1.1 Qétlimet dhe Objektivat e Politikés s& Programi

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés s& programit. Deklarata e
Politikés sé Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikutuar géllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do
vit t& PBA-s€.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektival e Politikés sé Programit
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,;rogrami

I 03140

Shérbimet e Policisé Vendore

Pérshkrimi i Programit

|

]

Késhillitt& Njésisé,

NE& k&té program buxhetor bashkia planifikon shpenzime buxhetore t& nevojshme pér sigurimin e mbrojtjes,
getésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dha punéve publike brenda territorit 16 njasis&, né pérputhje me dispozitat
figjore né fugi, si dhe ekzekutimin dhe zhatimin e aktave té tjera 8 nxjera nga Kryetar | Njésisé dhe vendimet e

.

Qéltimi i Politikés s& Programit

Pérmirésimt i sigurisé s& komunitetit

Treguesit e Performancés n@ nivel Qéllimi

.| Objektivi i Politikés s& Programit

Rritja & shérbimeve bashkiake pérsiguring dhe getésing publike

né kormunitet

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

20286

2027

2028

Raport? midis punonjgsve me status 18 oficerit té
policisé bashkiake kundrejt numrit total té
punonjésve té poticisé bashkiake

Raporti né %inumritté punonjésve té trajnuar
ndaj numrit t8 punonjésve total

&0

60

60

0.78

.1 Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

2028

1 Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

2028
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Egrami

Q3280

Mbrotja nga Zjarri dhe fvVibrojtja Civile

parshkrimi i Programit

Ne kete program buxheior BashKia planifikon
ziarrfikése dhe shérbimeve té fera té parandalimit dhe m

THFBRZITE BUXNETOTE per [e siguitar finkstonimin MjESIVE
brojtjes kundér zjarrit, shérbimet e mbrojtjes civile,
si dhe rritien e kapaciteteve té
parandalimit dhe mbrojtjes

Londir ziareid

si shpétimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave t& pérmbytura etj,
Lpunon}ésve dhe ndérgjegjésimit nié komunitet pérmes programeve trajnuese té

=

Qellimi i Politikés sé Programit

Dministrimi | parandalimitté zjarrit dhe problemeve té
shérbimeve t& mbrojtjes kundér zjarrit, permbytjeve dhe
fatkegésive natyrore dhe ndérhyrjeve pérshpétim

Treguesit e Performancés né nivel Q&llimi

1.1.J Objektivi i Politikés sé& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
Total shpenzime pér SHMZ kundrejt totalit t&
. . .. 27000 16000 12000 0.79
rasteve {8 menaxhuara né leke
Numri i rasteve t& menaxhuara pérshuarjene :
I L . . 10 10 12 0.3

zjarrit {ndryshimi vietar né numer)
1.2.1Objektivi i Politikis s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.3.| Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Chjektivin 2025 2026 2027 2028
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Prograﬁni

J

04220 Shirhimet Bujqésor"e, inspektimi, Siguria Ushgimore

PérshlrimiiProgramit

=

)

Qéllimi i Politikés s& Programit

Administrimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé

tregetimit te gjese se gjalle

Treguesit e Performancés né nivel Gillimi

Nriltregieve te licensuar

1.1.|Objektivi | Politikés s& Programit

Pérmirésimi j infrastrukturés dhe sharbimitne tregjet bujgesore

Treguesite Performancés pér Chjektivin 2025 . 2026 2027 2028

HREF! 1 1 0.02

Sherbimet e Inspektimit per tregjete i 1 0.02

Instektime veterlnare ne ferma dhe stane 8 12 15 0.2
1.2.}Objektivi i Politikes sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.3} Objektivi | Politikés s& Programit

Treguesite Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
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Programi

| 04240

Menaxhimi | Infrastruktués sg Ujitjes dhe Kullimit

Pérshkrimii Programit

N& kété program buxhetor bashkia planfikon shpenzime buxhetore pér ndértimin ose organizimin e sisterneve
t& kontrol 11t t& pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kuilimit, si dhe admi nistrimin, shfrytézimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kuliimit.strimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés sé& ujitjes dhe kullimit.

iy

QEllimi i Politikés sé Programit

Administrimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé
ujities dhe kuilimit ’

Treguesit e Performancés né nivel Géilimi

1.1.} Objektivi i Politikés sé Programit

p&rmirgsimi i infrastrukturés dhe shérbimit té sistemit té ujitjes

dhe kuilimit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
Krn kanalvadi“feste p?struarbfufwdrejtrrje-tlttutal 43 44 47 0.5
té kanaleve ujitése né prongsi té bashkisé {n& %)
Kf“ kanal kullues t& palsltruar.l.cu'n{re]t ”J?t]ﬂt toﬂtal 1% a9 51 0.53
t& kanateve kulluese né pronési t8 bashkisé (né %)
Sipérfage bujgésore e mbuluar me ujitje
{ndryshirmi né ha kundreijt vitit & kaluar} 12 16 3 0-23
Sipérfage bujgBsore e mbuluar me kullim <4 . 57 cg
{ndryshimi né ha kundrejt vitit té kaluar)
1.2.| Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.3.{Objektivi | Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
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’?ﬂ)grami

| 04260

Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

Pérshkrimii Programit

dimbnnevan dhn e fmuendio

cl.dbhn afeimain

Ne kete prograii BUXNetor bashkia planifikon shpenZifitel DUXNEtore par Sigurimin € admini Stimit e
céshtjeve dhe shérbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kutlosor, shfrytézimin e racionalizuar té
rezervave pyjore dhe kutlosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkiz siguron mikégyrjen dhe
disiplinimin e operacioneve pyjore, dhénien e ligencave pér prerje pemash, ripyliézime, kontrolle té

chirhim

N onBe asaratrorst e

Bashkia siguron pérdorim t& gendrueshém té pyjeve dhe

1{Q&Ilimi i Politikés s& Programit Kullotave
Treguesit e Performancés né nivel Qllimi
Numérinspektimesh pér punonjés
1.1.{Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
Nurmérinspektimesh pér puncnjis 4.3 4,3 5 0.05 l
N ii dhe i i ér100
u.mrl ikontrolleve dhe inspektimeve pér Oha 0.9 3 3 004
pyje dhe kullota
Numii i punonjésve pér 1000 ha pyje dhe kuliota 0.4 0.4 0.4 0.01
— - Gve 18 oht —
F'.Ian mena?cfnml (num‘rﬁ. |.pf._>meve:£e 5 ?ara né vit 260 170 180 340
sipas nevoj@s) ndryshimi vietor né numér
| Objektivi i Politikés sé Programit
Treguesite Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
.| Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesite Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
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]P»rogrami

| + 045290

Rrjeti Rrugor Rural

P&rshkrimi i Programit

pdcallin o cirinmikrenese reat

& Kete program DUXNetoT bashkia pranifikon shpenZimet bUXHETore per ndertimin dhie mirembajijen e
sistermeve rrugore dhe strukturave té& ransportit, sinjalizimin rrugor té trotuareve dhe shesheve publike
vendore si dhe realizon studime pér rehabilitimin, pérmirgsimin, ndértime t& reja né sistemet e transportit

pér rrjetin rrugor nén administrimtin e njésisé vendore; Bashkia sigurohet t& marré masa pér lehtésimin e
trafilesd dbad

[y

Qétlimi i Politikés sg& Programit

ndérkombétare

p&rmirésimi dhe moderaizimi i Infrastrukturés rrugore urbane
dhe infrastrukturés rrugore rurale duke mundésuarakses té
ploté t8 tyre nd sistemin e infrastrukturés rrugore kombétare dhe

Treguesit e Performancés né nivel O&llimt

1.1.| Objektivii Politikés sé Programit

reugor

PErmirdsimi i cil#sisé infrastrukturore dhe sinjalistike t& rjetit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

2028

Raporti né %1 rrjetitrrugor t& mirgémbajtur ndaj
rrjetit rrugor total

50

55

55

0.6

Buxheti né Leké | shpenzuar pér menaxhimine
rrietit rrugor kundrejt rrjetiterugor ngé km (leké p&r
1 km rrugi)

Rrjeti rrugor (ndryshim vietor né km)

Rrjet} rrugor urban {ndryshimi vietor né km tinear)

1.2,| Objektivi | Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

2028

Mumri i linjave interurbane t& transportit publik
{rritja vjetore n& numéar)

Numri i automjeteve t8 tranportit publik
interurban {ndryshimi vjetor né numér)

1.3.| Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

20238

¥
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[ﬂogrami I 05100 Menaxhimii Mbetjeve

Pérshkrimi i Programit

Admmistrrnt, MbIKeGyT| 8, inSpektm organizim 658 mbeshietfe & 5isTermeve T8 grumBoilimit, trajfimit ahe
eliminimit t& mbetjeve;
Mbledhja, largimi dhe trajtimi | mbetjeve té ngurta dhe shtépiake.
Grante, hua ose financime pér t8 mbés htetur ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e kétyre sistemeve;

Dactrimid eriniam narreen obi

Qéllimi i Politikés sé Programit PérmirBsimi i mepaxhimitté integruarté mbetjeve urbane

fry

Treguesit e Performancas né nivel Qéllimi

N . PErmirésimi | shérbimeve t& grumbullimit dhe menaxhimit &
1.1.tObjektivi i Politikés s& Programit &

mhetjeve
Traguesite Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
Raporti né % ipopullsisé s& mbuluar me shérbimin
e menaxhimit t& mbetjeve ndaj popuilsisé totale 37 37 37 0.43
18 bashkisé
Raporti né % i sipérfages s& mbuluar me shé&rbimin
e menaxhimit t& mbetjeve kundrejt sipérfages 16 16 16 0.2
totale t& bashkisé
1.2.|Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesit e Performancés par Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.2.] Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesite Performancés pér Cbjektivin 2025 2026 2027 2028
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{Programi

| os260  [sherbimet Publike Vendore

]

pershkeimi | Programit

[PTEniTiam 1 permiresimit dhe vt e Struk

pér komunitetin;

vetégeverisjes vendore;

8 mm el A i i tratnnrouo #acic hoeo moonat cinl rilAcnef af ricooir i

FIFavE ST, FekTaaciont, PAPasiTat e perbashketa dhe reflaksuese

Mbjellja e fuieve, shkurreve dhe peméve dekorative, té cilat pérmirésojné hapésirén e gjelbért té njésisé sé

A e AeicAn nuhlilen dbhareit ~ilbcind. ol

T Harantimi per e gitne gytetarete saj cherpime publike
cilésora né té gjithé territorin e saj pamva résisht vendndodhjes

1fQétimi i Politikés sé& Programit 58 tyre
2. Shérbim cilésor me standarte dhe sipas normativave té
rre gl lares s & Mirdmhbaitles sd Marrazaus
Treguesit e Performancés né nivel Qlimi
1.1.] Objektivi i Politikés s& Programit
Treguesite Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
Km linear trotuar (ndryshimi vietor né km lingar)
Raporti i sipgrfages sé gjelb&ruar kundrejt
4
populisisé totale té bashkisé, m2/hanor 1600 1600 1600 0
Fondti peméve té bashkisg, dHerenca né numér
it e 5500 1500 15500 0.3
kundrejt vitit té kaluar
Numri i projekteve té reja pér komunitetin,
ndryshimi vietor né numér
1.2.| Objektivi i Politikés s& Programit Pérmirésimi i cillésisé sé& jetés dhe sigurisé né komunitet
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.3.}Ohjektivi | Politikés sé Programit
Treguesit e Performancés p&r Objektivin 2025 2026 2027 2028
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‘Programi

|

06370

Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Pérshkrimii Programit

|

mjedisit

Hartimi | politikave té pérshtatshme dhe angazhimi i fondeve & mjaftueshme pér té pérmirésuar dhénien a
shérbimeve té ujésjeliésit dhe t& kanalizimeve, dhe pér té ecur né ményré té géndrueshme drejt pérputhjes me
standardet e Bashkimit Europian dhe me objektivin e zhvillimit t& mijéviecarit pér géndrueshméring e

=

Qéllimi i Politikés s& Programit

Prodhimi, trajtimi, transmetimi dhe furnizimi me ujé t& pijshém

Treguesit e Performanceés né nivel Qgllime

1.1.}Objektivi i Politikés s Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

2028

Mbulimi i popullsisg me shérbimin e ujitt&

%}

pijsh&m (kundrejt popuilsisé totale té bashkisé né

87.2

87.2

Furnizimi me uj& - oré ujé né dité (ndryshimi ng
07}

Té ardhura nga tarifa e ujit té pijshém kundrejt
shpenzimeve totale (plus investime dhe
amortizimi) pér shérbimin e ujit t& pijshém

0.02

0.02

1.2.|Objektivi | Politikés s& Programit

Treguesit e Performancis pér Objektivin

2025

2026

2027

2028

1.3.]Objektivi i Politikés s& Programit

Traguesit e Performancés pér Objektivin

2025

2026

2027

2028
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Programi

08220

Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kultur

parshlrimi i Programit,

ZRVITTiiv, mbroj € dhe premovim [ vierave
objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksicneve;

Mbeshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike; .

Zhvitlim, mbrojtje dhe promovim i biblictekave, e i ambienteve pér lexim me géllim edukimin e pergjlthshem

PPTVS LE LE-T

Eirashegirise KUlturore me interes vencor, st dhe admenisirim

aéllimi i Politikés sé Programit

Ruajtja dhe promovimi i vierave t& trashégimisé kutturore dhe
miréadministrimi e fugizimi i institucioneve menaxhuese

Treguesit e Performancés né nivel Q&llimi

Mbrojtja e trashégimisé kulturore dhe promovimi i eventeve

1.1.}Objektivi i Politikés s& Programit kulturore dhe artistike
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
Numri i shfagjeve kulturore; artistike t&
mbéshtetura me fondet e bashkisé {ndryshimi 0.2 0.25 0.25 0.26
vjetor né numér)
1.2.] Objektivi i Politikés sé Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.3.} Objektivi i Politikés sé Programit
Treguesit & Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
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[Programi

09120 Arsimi Bazé pérfshiré Parashkollorin

P&rshkrimi i Programit

Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té famijéve dhe stafit mbés htetés;
Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve;
Furnzimi dhe mhéshtetja me ushgim e kopshteve.

Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore;

[

Qéllimi i Politikés s& Programit

1. Nderttmi, renabilitimi dhe miremba]ta & NOGrtesave arsimore
t& sistemit shkoltlor parauniversitar.

2. Qrganizimi | aktiviteteve kuiturore dhe promovimi i identitetit

kombétare lokat, st dhe administrimin e objekteve qé lidhen me

wehboimin e kabue Hunkeinngs

Treguesit e Performancés né nivel G&llimi

1.1.jObjektivi i Politikés s& Programit

Bashkia ofron kushte pérpérmirésimin e arsimit bazé (S-vjecar)
dhe parashkollor

Treguesite Performances pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
L.J.m.rl mes?tarf fe.mueve pér njé punenjés 12 15 12
mésimor né arsimin parashkollor
Numrimesatar i fBmijéve né njé klass &
N 13 13 13
parashkollorit
Raport? né % i numrit t& fémijéve q& frekuantojng
sistemin parashkolior kundrejt numrit total té 107 107 107
fémijéve 3 -bvjeg |
1.2.|Ohjektivi i Palitikés s& Programit
Treguesit e Performancés pdr Objektivin 2025 2026 2027 2028
1.3.{ Objektivii Politikés sé Programit
Trepuesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
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Iﬁogrami | 09230 Arsimii Mesém i Pérgjithshém

pérshiaimi i Programit

NderiiTdhe Fremba) g e e insutucioneve shkollore;

pérjashtim té shkollave profesionate.
Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.

o palaic hiatin nAe trancpact nchobi, ctrahim loidas mi

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajije e ndértesave arsimore e sistemit shkoilor parauniversitar, me

Lirae dha

Arirnimicfeion incankdim pannizimm

[y

Q&ilimi i Politikés s& Programit
pérgiithshém

NdErtimi, rehabilitimi dhe mirgémbajtja e ndértesave arsimore &
sistemit shkollior parauniversitar né arsimin e mesém té

Treguesit e Performancés né nivel QEllimi

1.1

Objektivi | Politikés s& Programit .
fmes&m)

Bashkia ofron kushie pérpérmirésimin e arsimitté pérgjithshém

Treguesit e Performancs pér Objektivin 2025 2026 2027

2028

Numri mesatar i nxénésve né klasé 0.16 0.17 0.17

0.2

Raporti né % | shkollave t& mesme t& mirémbajtura kundrejt

1.2.{Objektivi1 Politikés s¢ Programil adértesave funksionale t6 arsimit t& mesém né total
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028

1.3.| Objektivi i Politikés sé& Programit
2026 2027 2028

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2025
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[Programi

10430 Pérkujdesi Social . T

Pérshlkrimii Programit

Perfiimene para dRENE Ratyre per famiTjetge KanE&Temijé ne Kijdestar:;
Pérfitime né para, si pagesa pér néna me f8mij8, grante pé& lindje, pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagesa
pér fémijét ose familjare, pagesa té tjera periodike apo t& menjéhershme pér t& mbéshtetur famiijet ose pér t'i
ndihmuar ato té pérbaliojné kostot e nevojave specifike (pér shembull, familjet me njé prind t8 vetém ose

Liamilint mn FAmMIIA £A ma a8 MAkAC hiatio +4 miaccheandr faturfin oonaraiic A olaltrila.dbe bancomin ooiie dhe

[y

Qéllimi i Politiliés s& Programit

Bashkia ng harmoni me politikat kombétare zhvilion programe
péruljen e varférisé

Treguesit e Performancés né nivel Qgllimi

1.

[y

.| Objektivi i Politikés s& Programit

Ofrimi i sigurisé dhe garantimi i kushteve optimale pérrritiene
fémijéve 0-3 vjec né cerdhe

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2025 2026 2027 2028

PErfitimi monetar né Leké pér cdo person té
sémurd ose invalid

122037 122037 122037 122037

1.2.[Ohjektivi{ Politikés sé Programit

Sistem i kujdesit social p&rpersonate sémuré dhe PAK efikas

Treguesite Performancés pér Objektivin 2025 2025 2027 2028
Numér personash té mbéshtetur me pagesé
invaliditeti dhe pazftésie {ndryshimivietor né 277 277 277 277
numir)
PErfitimf monetarné Leké pér cdo person té
" " . . 48385 48385 48385 48385
sémuré ose invalid
1.3.10bjektivi | Politikés sé Programit
Treguesite Performancés pér Objektivin 2025 2026 2027 2028
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5.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 7. Projektel e Investimeve té Programit

Projektet e Invastimeve

'Faomml 01110 |Piani“kimi Menaxhimi dhe Administrim ——]
i : T fatae 083 204 025 0% ny 028
o ; g g Fakti Fakii Buxheti Plani Piani Plant
e PROJEKTET E BASHKIMIT EVROPIAN 36,000.00 30,000.60
11e |SHPENZIME PER OPONENCAT TEKNIKE 7,000.00 7,000.00
110 Shpronéshne pér imvestme publie 6,000.00] 5,000.00
11e BLERJE PROJEKTESH 3&000,00' 15,000.00]  15,000.00
Hie SHPENZHME PER KOLAUDIM [0,000.00 10,000.66
Hi0 SHPENZIME PER SUPERVIZIM 120,000.00 60.006.00] 40000000 20,000.00
RIKONSTRUKSION] [ ZYRAVE TENJESISE
110 ADMINISTRATIVE LUKOVE £,000.60 £,000.00
SHPENZIME PER BI.ERIE AUTOMIETESH PER
I NEVOJAT E INSTITUCIONIT 2026 30,000.00 300004
1110 BLERJE SISTEM MENAXHIM FINANCIAR 30,600 30000
PERMIRESIMI | R¥FRASTRUKTURES DIGHTALE
i WEB 10,000 L0001
L Projeket e Investimeve
IEEWJ 03140 lShérhimet e Policisé Verdore l
: Oie D m M 5 % P 203
op 0 1 4
5 Fakll Fakti Buxhett Flani Plaif Plani
] b | :
3140 [GODINAT PUBLIKE DHE KRYQEZIME 10,000.00 16000,
[ Projektet & Investimeve i
l?roglemi 0180 IMbrutia ngaLjani dhe Mbrojtja Civle J
[ ) i} W 05 06 03 H2
01 Fro i sEHo -
Pérind fakti Fakti Burheti Plani Hani Plani
500000 S50

49




Projektet e Investimeve

IShé:bimet Bujqésore, Ispektimi, Sigusia Ushgimore & Mbrojtja e Konsumaioreve

1 0% P, 0
Faki Plani. Plani Planl
4200 NERTIM TREGLT AGRO USHOIMORBORSY 1200
NBERTIV TAEGLT TURSTHK DHERM e _J
Projektet & Investimeve ]
|Menaxhimiilnfraslmktu§sséUjiEjesdheKufiimEi |
m 0% ay m
Faldi Plani Plani Plani
SISTEMINA | FERRENJEVE HHiaanE [2026) 000000
SISTEM it | ERROIT LIVADY GO0 50




J

Projektet e Investimeve

UL

E 4520 SPOSTIMLABIDARIT .

g u o

{4520 . SHKURT]

{ L 4520 - PARKIMIT
e

___{1520. - DHERMIUT DHE TROTUAR

4520 - QEPARD

4520 MARINA

{mgrami 04520 !Rrjeii Rrugaor Rural
S et Sy A D D 203 2024 2025 2026 027 2028
P Fakil Fakti Buxheli Plant Plani Plani
4520 - RIASFALTIM | RRUGES BOUERE - - 60,000.00 60000 :
'Rimwsmuxslommnus&sunmsnmmwm o .
4520 . GHLEKE ME RRUGEN KACIONALE . S 25080000 00000600 150000
s "REKONSTRUKSIDN!IQENDHESEFSHAHTHOLENE :
8 i 000000 30,0000
b REKDNST&HKSIDN!IQENDRESSEFSHATITVRANESHTLDTI ' i %
" : 50,0000 ' 55,000.00
7. ';mx_owsmuxsmn;1qmpaﬁsmw_m _ 000006 30,000.00
4520 RONSTRUKSION: I RRUGES SEQATESSEPSHES - = 2000000 000000
4520 RKONSTRUKSION! | RRUGES KALLARAT. © . - W00 1,000.00
4530 ~RIONSTRUKSION! IURESKALLARAT =" 10,000.80 3000000
4520 RHONSTRUKSION! SHRAUEVESTEFARELLOTN 15,0000 15,0000
"RtxuNsmuxsmm(ananmﬂuazmsummos i
' . ' 28,000.00] 28,000.00
_ 'hsmaum;smsntrxucsuaonm o
4520 RIKONSTRUKSION] 1 URES, PYLLEZIM ] SHESHIT : 000000 WO
o RiKONSTRUKSIDNHRRUG"ES KUBREBLIOKUNE - o
PALATEVESHENVASL = 000000, 000000 i
 RIONSTRUESION! L RRUGES NE LAGIEN GURRE - 00000 00000
_ RIKONSTRUKSIONS IRRUGES SE BUNECHT &~ 140,000.00 70,000.00 70000
" RIKONSTRUKSION: | RRUGES PIOERAS-SHKALLE . 2000000 W00 150000
- RONSTRUKSION FQENDAES FSHATI SkS) 12,0000 10000 '
* RKONSTRUKSION: | RRUGES RIMIANE 30,0000 W00 ‘
'MBHDJTJADETARESHKALLE LT 100,000.00¢ 0,000.00 5000
IKUNSTRUKSIONE!SHESHITQAEIMFME o 000006 20,0000
" KIKONSTRUKSION! | ARUGES BORSH- conRAj " 300,000.00; S00000 5000 100000
' RIONSTRUKSION | RUGES SEMANASTIRITTE, '
KREMESOVES, PIOERAS - 10,000.00 18,0000
RIKONSTRUKSION | RRUGES IXUAR- PARGUA, 20,000.00 0000
B RIKONSTRKSIONI | RRUGES MB1 BURIMAIN IXUAR 10,0000 10,000.00
* RIKCHSTRUKSIONH| BRUGES QAZIM PALIPLAZE, T
PERGIATLUMIT o 160000.00 WOWN KN
 RKGHSTRUKSION | QENORTS SEFSHATITFTERRE 280006 W00
- RKONSTRUKSIONI{ BRUGES KYRESE FSHAT PAIASE. - 00008 4000000
o mxomsmuxsmmiaswnnrssstmwAmstE 5 '
' 000006 000000
mowsmuxs;ommsucwsumam rsmmemax 40,0000 £
4526 _NDERTIMIlURESSEVARURPANORAMIKEDHERME G 25000000 W0 R 100008
R RIKDNSTRUKSEDNIIRRUGESPARA[ELEMEPEDGNALENE !
: : 50,000.00, 50,000.00
NDERTIMI 1 RRUSES 5E RE QE LIDH aauam NAEIONALE |
ME PARKINGUN PUBLIC STADIUM) 150,000.00; W0N0K 5000
) _mxunsmuxsmmmnuefsmm STEFANEL 40,000.00; 00
B ND[RTIMI | smmws PERTE GIIMNAZI S1A0 Gii}(NURI 15,000,068 15,0000
"~ HIXONSTRUKSIONT | RRUGES MILTO KALLUSHILOTII - 15,0000 125,000.00
ONSTRUKSIONY | RRUGES PILUR- KU 1500000 00000 1000
ZREKONS-TRUKSIONIIRRUG[SLIDHESEMEDEHN RHen i
g 15,000.00 15,0000
IKONSTRUKSION | RRUGES DHE O ;
LAGIEN XAFULOEPARD 1= . 55,0000 15,000.00
: IKONSTRUKS!DNHRRUGESUVADHJALE 25000000 0X0W 150000
' ) W00 WI0K
- RIFONS iR 00660 00080
* RHONSTRUSIONT | RRUGES KAISTO (ARG . 20,6000 00
: :‘_HIKONSTRUKSEONIIRRUGESJDRGII soquo snm ‘;
MARINA 000000 80000
RIKONSTRURSIONHRRUGE\'E PAMLE[[ HVADH lOﬁl. 120,000.00; 16,000‘00 100003
RIONSTRUKSION) 1 RUGES JORG) [BOLAND-SHEN
: ; 10,0000 000000
{45 RiKONSTRUI\SIDNtIRRUGE\'EPARALELE LvAOK 12000065 WELK 000
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Projektet e Investimeve

[ngrami 04570 [TransponiPubfik |
7] 024 el 02 Wi L)
Fakli Fakt Bxheti Plant Plani Plani
A0 - BLERIERAUTOBLZA PERTRANSPCRT PUBLIK o 100,000.60; 10000
L 510 ADERTIM TERMIINALT TE AV T TRANSPORETCRBAH O 6000 ] | suoooJ f
l Projeltet  Investimeve |
El’romm[ 05100 lMenathmiiMbelieve i
w3 04 05 % o 08
= : Fakti Faii Buxhet! Piani Plai Plani
. NDERTIM [ PIKES SE WNSF_ER!MFT.TE MBET_JE‘{E_,
] Projektet e Investimeve 1
I?mpzmi #6140 IPIanirikimiUrbanVendor ]
. o Dit ) b pizl 15 w5 a 0
! g Fakti Fakii Bushetl Plani Planf Plan
RIKUALIFIRING T GENDRES DHE FASADAVE TE OBJEKTEVE : i
6140 NEKALA, HIMARE FSHAT sw,fmmé W0 2060000 L]
RIKONSTRUKSIONT | GODIKES DHE GENDRES HE LAGIEN ) ‘
6140 M 300006 B0 ;
8140 REHABILITIMI FASADAVE NE LAGIEN STEFANEL il DOHO  MOOMK a0
6140 NOERTIBA ! PEDONALES SPILE-SARACINRO 600000.00¢ HOL0000 20000000 IEIIIOO
6140 RERABILTIRG | FASADAVE TE FSHATIT PILUR 1000040 SO0 13600000 |
VENDOSJE STACIONE KARIKIAY PER AUTOMETET
G140 ELEKTRME 100000 164040
RIKCHSTRUESION: | SHESHIT GHE RRUGICAVE NE LAGIEN i
6140 PROTOPAP HO00.00 000000 700000
5140 MEHAXHIMIS PRONAVE PER DISA FSHATRA 6000000 B.60.06 : ;
A0 |Mderinsheors s oshit 200000 o s 1so0o
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Pro}ektet e Investimeve

]

[pregeomt 05360 [Sharhlmet Publike Vendore ]
B it %23 204 2023 P o
g Fakti Faktt Buxhedi Plant I Plani I Flani
6760 RIKONSTRUKSIONE | VARREZAVE TE DESHIMOREVE 50008 5000
SISTERIMI | FASADAVE TE PALLATEVE TE BASHKISE
6260 HIMARE 120000 0000 50000
RIKONSTRUKSIONE | CEZMES TE BURIMI NE LAGIEN :
6260  GERHOT 2500, 2500
AIKONSTRUKSION: | CEZMFS NEQENDER TE FSHATT i ’
6260 PIOERAS 2500 2500
6260 NOERTINEF PARKIMIT PUBHK FSHAT) PHOERAS 5000 5000
6250 MOCRTIMEFVARREZAVE TE REJA DHERMI 63000 55000
6260 WDERTIVI/RIONSTRUKSION! | GEZMES DHERMI 3000 3000
6260 WOERTIMIE PARKIMIT NEQENDER TEFSHATITVUND 18000 18000
6260 HOERTIA FSHKALLEVE HE GIRIN E FILKURIT 25000 75000
6260 HDERTIMI: PIRES PANORAMIKE QEPARD 35000 35000
6260 MBROITIA ESKARPATAVE NE DHERMI 260000 " 20009 80000 100000
6260  HDERTIMI DY PARKIMEVE PUBLIKE FSHATI KUDHES 10000 10000
6260 SISTENAM!) PERROIT BHE RRUGES NE LAGIEN PARGO 2000 40000
6260  REONSTRUKSIONI | RRUGES SE VARREZAVE LUKOVE 20000 20000
w50 Mirémbajtie e hapestave te gjelbra (130 M per
3 viet) 180000 60000 60000 60000
Projektat e [nvestimeve
Peogeani B |Fts;nizimimelij§dhe Kanalldime
B ata piTH] 4 025 e ) 108
0ot Frole Pipie 0
Faki B | Busheli | Phni Plani Plani
- UIESELLES TATZAT-AUA, LUROVE iy T
. NDERTIM | UIESIELEESITQEPARY -+ 200000 0000000 11000600,
L3 |RIKONS?RUKS!0NI | PIXES SE TRAITINAIT DHE KUZ GEPARD FUSHE 350900! IUUOE}D] 1560004 160000
0 KT ELDH s o 00l
‘ Projektet e lnvestimeve j
IPm:umi 03130 [Spnn dhe Argétim |
_ : : s e pars) W5 06 ] 08
' : Fai Fakl | Busheli | Pani Plani plari
300000 30,00000
00,000,004 DOKK 10K o
8130 NDERTINE EPALLATITTE SPORTHT HIMARE 90300: 000 il i
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PBA 2026-202518

[ Projektet e Investimeve ’
IPrﬂﬁiﬂﬂ 1 08220 |Trashég!mia Kulturare, Eventet Artistike dhe Kulturore |
\Jle.rael.(umm!és- wini - 0w | o EEEEEEEEEEERE
N e SR ] Fai Fakti Buxheti Plani Plani Plani
| hitture] | 5,910 5,921,00 i i
© 8020 | RIONSTRUISONTTPALLATITTEUTRES TERRAT | 0000 ' {osoom S0 do0m0
- 8020 | RKONSTRURSIONIISHTERSEMUZEVASILIGL — | 250000 Comm
[ &0 [wosRnwa 1 MEMORALTaRO KOHO) [ 20 | |
‘ Projektet e Investimeve }
[ Programi [ 09120 JArsimi Bazé pérfshiré Parashollorin _l
i 8 e g Daae - Datae IR MRV L O O I A
: : ; Perfund Faki Fakti Buxheti Plani Plani Plani
9120 RIKONSTRUKSIONI | KOPESHTIT DHE CERDHES HIMARE 30[1)0“ 30000
| s [rwonstaursion stoues - weciRe hei [ 0000 5000 {
I Projektet e Investimeve ]
lFmgtamI 10661 |Slreh\'mi Soclal
aize - eie IEEHIEECEECEEEECEE"
Pérfund Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani
00000 Co000m s
700000 VT )
1200009 LS00 700000

Dhimitér
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